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Sammanfattning 

Studien tar avstamp från min yrkeserfarenhet från då musik spelas upp i en förskolekontext. Studiens 

syfte är att undersöka om och hur uppspelad musik i förskolan kan beskrivas som meningsskapande 

aktivitet. Den teoretiska utgångspunkten för studien hämtas från begreppet musicking som myntades av 

Christopher Small (1998, s. 9) där musikens mening blir till genom musikaktiviteter så som lyssnande, 

framförande och dansande. Jag har tagit fasta på hur lyssnandet tar sig uttryck i barns aktiviteter under 

uppspelandet av musik. Empirin inhämtades på två svenska förskolor under våren 2023. Genom 

observationer av barns aktiviteter vid uppspelning av musik, och gruppsamtal med barn om hur de 

associerar till musik, beskrivs olika meningsskapande i ord och teckningar. En särskild metod som 

använts har också varit mina egna teckningar av barns aktiviteter. Resultatet visas genom kategorierna 

passivt lyssnande och aktivt lyssnande. Passivt lyssnande beskrivs som aktiviteter som ger en mer subtil 

kroppslig resonans och då ett motstånd mot den uppspelade musiken eller föredragen tystnad ges uttryck 

åt. Aktivt lyssnade beskrivs där lyssnandet manifesteras genom musik som ljudbilder, dans, 

musikframförande och musikskapande. Undersökningen beskriver meningsskapandet genom möten som 

uppstår mellan barn, förskolepedagoger, rum och material där relationer utforskades tillsammans med 

musiken. Resultatet analyseras och diskuteras, även utifrån tidigare forskning, där musikval, som kan 

ses som en av de förberedande aktiviteterna av musicking, lyfts fram. Det relationella och subjektiva 

lyssnandet uppmärksammas och avslutningsvis beskrivs hur undersökningen tillsammans med 

begreppet musicking kan vidga synen på musikundervisning.  
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Abstract 

Title: Musical tracks – A study of music in preschool 

This study is based on my professional experience of music being played in a preschool context. The 

aim of the study is to examine if and how music played at preschool could be a “meaning-making” 

activity. The theoretical starting point is the concept of musicking developed by Christopher Small 

(1998, p. 9). In this concept the meaning of music is created through musical activities such as listening, 

performing and dancing. I have focused on how listening expresses itself in children's activities when 

music is played in the background. The data was gathered at two Swedish preschools in the spring of 

2023. Through observations of children's activities when recorded music was playing in the background, 

I discovered different “meaning-making” in the children’s actions, words and drawings. I also used 

drawing as a method to gather data while observing the music activities. The results are presented 

through two categories, passive and active listening. Passive listening is described as activities that 

produced a more subtle bodily resonance and when a resistance to the background music or a preference 

for silence was expressed. Active listening is described when the listening is manifested through music 

such as sound images, dance, performance and/or creation of music. The study shows how creation of 

meaning occurs between children, preschool teachers, rooms, and materials where relationships are 

explored together with music. The results are analysed and discussed based on previous research where 

music selection is highlighted, which can be seen as one of the preparatory activities of musicking. 

Focus is on relational and subjective listening. In conclusion, the research, show along with the concept 

of musicking, that the view of music education can be broadened. 
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1 Inledning 

1.1  Problemformulering 

Jag arbetar som ateljerista, pedagog som undervisar inom eller snarare tillsammans med estetiska 

lärprocesser. Estetiska lärprocesser för mig är de meningsskapande aktiviteter som inträffar när 

människan kommer i dialog med musik, bild, drama, dans eller andra estetiska språk. Estetiska språk 

använder jag som term i stället för estetiska uttryckssätt för att visa på att människan tillsammans med 

estetiska språk både kan uttrycka och hämta intryck från men framför allt skapa mening tillsammans 

med. De estetiska språken menar jag bör vara en stor del av förskolans undervisning då dessa bjuder in 

till kommunikation över andra eventuella språkliga barriärer, så som verbalt språkande. 

Paul Moerman talar genom Green (se Moerman 2022, s. 65) om vikten av estetiskt erfarande bland 

annat för att kunna prova och skapa nya tankegångar och därigenom skapa mening. Tillsammans med 

estetiska språk menar jag att dialogen eller mötet kan generera kunskaper och förståelser om exempelvis 

känslor, empati, estetik, matematik, språk och naturvetenskap. Lärprocesser som inte enbart innefattar 

ett ämnesområde utan integrerar många. Monica Nilsson, Robert Lecusay och Karin Alnervik (2018, s. 

12) menar att lärandet kan ske även genom oplanerade aktiviteter, vars uttänkta syfte inte var att leda till 

lärande. På samma sätt vill jag mena att allt runt omkring oss påverkar vad och hur vi lär oss. Den dialog 

som uppstår med estetiska språk är det jag menar med meningsskapande i denna studie. Det är de 

processer som får oss att förstå någonting, förbryllas, förundras eller på annat sätt reagera. Det handlar 

om omedvetna eller medvetna processer som gör något med oss, vårt medvetande, vårt 

identitetsskapande och vår samhörighet med andra och annat runt omkring. Processer som kan kallas för 

tillblivelse, en mening eller ett meningsskapande som befinner sig i ständig förändring.  

Professor i pedagogik, Gert Biesta (2021, s. 55) talar i sin bok Konst som undervisning: 

konstundervisning "efter" Joseph Beuys om konstens vikt i utbildningar för att ge möjligheter för alla 

barn att skapa sin egen mening och uttrycka den på olika sätt. Likaså står det i Läroplan för förskolan 

(Skolverket 2018, ss. 5–8) att alla barn ska få möjligheter att se värdet av kulturell mångfald, att utforska 

omvärlden genom estetiska upplevelser och beskriva omvärlden genom estetiska gestaltningar som 

exempelvis musik och dans.  

Jag har många gånger reflekterat över vilka estetiska upplevelser som görs tillgängliga för barnen 

genom det utbud av musik som erbjuds i förskolan. Det jag har börjat fundera på är på vilket sätt 

musiken som spelas upp i förskolan kan skapa mening för barnen, det vill säga hur de kan komma i 
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dialog med omvärlden tillsammans med musiken. Eftersom jag dagligen spelar upp musik för barnen, 

för att skapa olika stämningar eller öppna upp för nya möten, möts jag också av barns olika reaktioner 

på musiken. Jag minns särskilt ett tillfälle i ateljén då två barn satt bredvid varandra och sydde kuddar 

för hand. Jag hade satt på en låt via en applikation där en spellista skapades efterhand och var själv inte 

så uppmärksam på vad som spelades. Ett barn lyfter plötsligt sin blick från syprojektet och säger ”Det 

här är bra symusik, tycker jag”. Varpå jag stannar upp, lyssnar, nickar och hummar med höjda 

ögonbryn. Barnet uppmärksammade mig på musiken, stunden och aktiviteten med denna mening och 

jag bekräftade det för barnet. För mig innebar det ännu en ”öronöppnare” för den musik barnen omges 

av och vad den kan betyda för aktiviteterna. 

När jag kom att läsa arbeten av Christopher Small (1989; 1999) tyckte jag att dessa satte fingret på det 

jag erfarit som yrkesverksam inom förskolan såväl som i vardagen. Musikens mening hör samman med 

den sociala interaktionen, menar Small och lanserar begreppet musicking. I definitionen av begreppet 

musicking ingår bland annat lyssnandet och framförandet (Small 1989, s. 9). I denna studie vill jag 

undersöka musiken som spelas upp tillsammans med det lyssnande den genererar. Det meningsskapande 

som beskrivs i studien är min tolkning av barns meningsskapande tillsammans med musik. 

1.2 Syfte och frågeställning 

Syftet med denna studie är att undersöka om och hur uppspelad musik i förskolan kan beskrivas som 

meningsskapande aktivitet. 

Forskningsfrågorna jag ställer är: 

• Vilka aktiviteter lockas barn till i samspel med uppspelad musik i förskolan? 

• Hur kan begreppet musicking användas för att undersöka meningsskapande i förskolan?  

1.3 Tidigare forskning 

Jag har hittat få vetenskapliga artiklar rörande förskolors musikutbud i form av uppspelad musik och 

vilken mening detta ges av barn i en förskolekontext. För att relatera till studiens syfte har jag hittat 

några artiklar som diskuteras i förhållande till resultatet. Artiklarna presenteras närmre härnäst. 

I Anna Ehrlin och Olle Tivenius (2017, ss. 19–20) artikel, ”Music in preschool class: A quantitative 

study of factors that determine the extent of music in daily work in Swedish preschool classes” beskriver 

författarna genom forskning att bakgrundsmusik används för att främja kreativitet och välbefinnande 

men ofta hamnar i skymundan till förmån för andra ämnen. Det bekräftar min upplevelse att musiken 
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påverkar aktiviteterna men inte reflekteras över nämnvärt. På liknande sätt beskrivs musiken som ett 

hjälpämne i förskolan av Catherine Wilson Gillespie och Kendra R. Gliders (2010) i artikeln “Preschool 

teachers' use of music to scaffold children's learning and behaviour”. Artikeln tar upp hur och när 

pedagoger i USA använder musik i förskolan för att stötta barns lärande. I resultatet framgår att 

pedagoger använder musik för att stötta barns lärande inom ämneskunskaper, i sociala sammanhang 

samt i vardagliga rutiner som exempelvis städning och i övergångar mellan aktiviteter. I resultatet 

framgår även att det minst frekventa användandet av musik var i stunder tillsammans med dans. Under 

diskussionen tar forskarna upp den begränsade aspekten av studien då barns användande av musik inte 

registrerats utan empirin inhämtades enbart från pedagogerna då dessa ansågs ansvariga för den 

didaktiska planeringen. Eftersom min första forskningsfråga riktar sig till barnen genom de aktiviteter 

musiken lockar till kan denna studie ses som ett svar på denna artikel. Författarna problematiserar även 

användandet av termen musik i studien, då detta till största delen hänvisade till sång, att pedagogen 

sjöng eller satte på musik där sången var central (Wilsson, Gillespie & Glider 2010, ss. 804–806). Med 

tanke på detta tog jag hänsyn till och inkluderade både vokal samt instrumental uppspelad musik i min 

studies metoder som beskrivs under rubriken 1.5.3 Studiens upplägg. 

För att gå vidare med vilket meningsskapande bakgrundsmusiken kan bidra till hittade jag Louis 

Koolidge och Robyn M. Holmes (2018) artikel, “Piecing It Together: The Effect of Background Music 

on Children’s Puzzle Assembly”, där författarna undersökte bakgrundsmusikens påverkan på barns 

kognitiva förmågor i USA, där de kom fram till att välbekant musik utan sång var att föredra framför 

välbekant musik med sång till studiens observerade pusselaktivitet. Författarna framhåller vikten av att 

spela upp musik som är välbekant för barnen med hänvisning till forskning som visade att barnen 

tecknade både under längre perioder och mer kreativt under tiden de lyssnade på välbekant 

populärmusik tillskillnad mot när de lyssnade på obekant klassisk musik (Schellenberg, Nakata, Hunter 

& Tamoto 2007, se Koolidge & Holmes 2018, s. 394). Detta skulle kunna vara en förståelse till 

populärmusikens utbreddhet inom förskolan som presenteras här näst. 

Inom den musikdidaktiska disciplinen med en kritisk ansats forskar Kristina Holmberg och Marie-

Helene Zimmerman Nilsson. I artikeln ”Perversity of enjoyment? Preschool music activities go 

neoliberal” använde sig Holmberg och Zimmerman Nilsson (2017, ss 583–585) av videoobservationer 

av musikaktiviteter med barn och ett gruppsamtal mellan pedagoger på en svensk förskola under en 

vårvecka år 2013. Författarna undersökte genom en diskursanalys bland annat hur pedagogerna 

samtalade om musikinnehållet på förskolan i relation till nyliberala idéer, vilka författarna menar 

genomsyrade musikundervisningen och musikutbudet. Att vara medveten om och reflektera över 
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nyliberala idéer menar författarna är avgörande både för musikpedagogisk forskning så väl som för 

musikdidaktiken i förskolorna. Författarna diskuterar individers fria val i förhållande till marknadens 

makt genom Ziehe (1989, se Holmberg & Zimmerman Nilsson, 2017, s. 584) vilken de anser bör 

problematiseras utifrån vilket musikutbud som görs tillgängligt genom medierna. Även då de genom 

forskning kritiserar nyliberala idéer vilka anses orsaka ofrihet för människor med svagt socialt och 

ekonomiskt kapital. I studien intresserar sig Holmberg och Zimmerman Nilsson bland annat för vilka 

musikgenrers som har tillträde i förskolor, varför och hur dessa påverkar kunskapsbildningen 

(knowledge formation). Jag intresserar mig för hur mening skapas i relation till musik därför finner jag 

denna artikel relevant för min studie. 

Likt Holmberg och Zimmerman Nilsson (2017) ser Marta Kondracka-Szala och Marcin Michalak 

(2018) i sin undersökning av 115 polska förskolors musikutbud genom förskolepedagogers svar i en 

enkät att populärmusiken dominerar utbudet. Undersökningen presenteras i artikeln, “Popular music in 

the educational space of Polish preschools – the teacher’s perspective”. Likt Koolidge och Holmes 

(2018) ser de i studien deltagande förskollärarna populärmusikens utbildningsvärde i undervisningen 

och utbildningen. Detta är något som författarna sätter in i ett historiskt perspektiv, såväl för Polen som 

för övriga delar av världen. Kondracka-Szala och Michalak, (2018, ss. 25–31) beskriver också begreppet 

populärmusik och hur detta har setts på och fortfarande i viss mån ses som något lägre värderat än 

exempelvis klassisk musik när det kommer till undervisning. Bland annat hänvisar författarna till 

forskning som menar att populärmusik ofta slumpmässigt förekommer inom utbildningen där musiken 

blir underordnad och ses komplettera annan undervisning. I resultatdelen beskrivs populärmusik 

användas av förskollärarna som bakgrundsmusik i majoriteten av förskolorna medan 13% av 

förskollärna inte använde sig av populärmusik i utbildningen på grund av regler av förskolans ledning 

eller på grund av dess verbala innehåll. De förskollärare som använde populärmusik i utbildningen och 

undervisningen fick följdfrågan under vilka aktiviteter. Förskollärarna beskrev aktiviteterna som fester 

för barnen och deras familjer, högtider, lek, undervisning, vila, gymnastik samt för begåvade barn som 

deltog i musiktävlingar. Så som jag förstår det skiljer sig inte detta resultat från Holmberg och 

Zimmerman Nilsson (2017), där individens fria val och framtida musikkarriär verkade vara de primära 

faktorerna till populärmusikens dominans av musikutbudet. Detta gör mig intresserad för de möjligheter 

som öppnas eller stängs genom musiken som spelas upp i förskolan. 

Med liknande resultat, som ovan nämnts, beskriver Eva Georgii-Hemming och Maria Westvall (2010, 

ss. 21–31) i sin artikel, ”Music education – a personal matter? Examining the current discourses of 

music education in Sweden”, att musikens mening, i nutida svenskt skolsystem, hänvisas till personlig 
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och social utveckling. Författarna problematiserar utvecklingen av individens fria val med koppling till 

musikens repertoar, innehåll och undervisningsmetoder. De ser också hur musikundervisningen i 

Sverige domineras av västerländsk pop och rock medan musik från andra kulturer och genrers har ett 

marginellt inslag i musikundervisningsinnehållet. I slutsatsen betonar författarna vikten av att som lärare 

vara medveten om och respektera alla elevers olika musikerfarenheter och preferenser. De menar vidare 

att lärare har skyldighet att hjälpa alla elever till musikens meningsfullheter och att detta kan ske både 

informellt och formellt. Dessa resultat tänker jag kan bli användbart för dialogen med resultatet och 

analysen i diskussionsdelen. 

Torill Vist och Ellen Os (2019, ss. 326–335) artikel, ”Music education through the lens of ITERS-R: 

Discussing results from 206 toddler day care groups”, baseras på ett kvantitativt 

kvalitetsundersökningsverktyg från USA, Infant/Toddler Environment Rating Scale, ITERS-R, 

angående norska förskolors musikundervisning. Resultatet pekade på en låg kvalitet av 

musikundervisning med instrument, det saknades eller fanns för få instrument i utbildningarna. Däremot 

visade undersökningen högre kvalitet när det kom till användandet av sång och inspelad musik. Enligt 

ITERS-R innebär det att när inspelad musik spelas högt och under längre tid anses detta störa pågående 

aktiviteter och uppvisar därmed en låg kvalitet medan när inspelad musik används under avgränsad tid 

anses den kunna ha en positiv inverkan och därmed vara av hög kvalitet. Konstaterandet att tid och 

volym verkar avgörande för kvaliteten samt att musik stör pågående aktivitet anser jag blir helt beroende 

på situation, aktivitet och vilka som befinner sig i den. Resultatet i studien visade bland annat att 49% av 

förskolegrupperna använde olika typer av musik med barnen. Olika typer specificeras inte närmare mer 

än att kriteriet var tre olika typer av musik. Studien problematiserar den musikpedagogiska idéerna som 

ITERS-R förespråkar och diskuterar konsekvenserna av skillnaderna mellan denna och de aktuella 

läroplanernas musikpedagogiska förhållningssätt. Bland annat tar Vist och Os upp genom forskning hur 

ITERS-R brister när det kommer till att visa det relationella perspektivet i musikupplevelser och 

musikundervisning, där interaktionerna mellan barn och vuxna samt barn sinsemellan ej tas med i 

beaktning. Författarna hänvisar bland annat till Small (1998, se Vist & Os 2019, s. 331) och förespråkar 

meningsfullheten i det relationella samspel som uppstår tillsammans med musik då känslor förmedlas 

och uttrycks genom ljud, gester och ögonkontakt. Det intressanta för mig i min studie är just 

undersökandet av den inspelade musiken som ett inslag i förskolans undervisning och hur mening 

skapas tillsammans med den. Författarnas hänvisning till Small gav mig den teoretiska utgångspunkten 

till min studie genom begreppet musicking vilket presenteras under rubriken 1.4 Teoretiska 

utgångspunkter. 
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Maria Wassrin (2013, ss 13–16, 77) skriver i sin licentiatavhandling Musicking - Kreativ improvisation i 

förskolan om hur barns musikaktiviteter i en svensk förskola ger sig uttryck med utgångspunkt i Smalls 

(1998) begrepp musicking där aktiviteterna i studien beskrivs av Wassrin som multimodala evenemang. 

Wassrin beskriver hur forskning ifrågasatt musikbegreppets västerländska innebörd genom att 

introducera begrepp som musikia, musiklek och musicking för att inkludera de sinnliga, lekfulla och 

relationella deltagandena. Det är en omfattande studie där videoobservationer av musikaktiviteter pågick 

under ett år på en förskola som också omfattar stora delar av de aktiviteter eller deltagande som Small 

(1998) menar ingår i musicking. Eftersom jag valde att begränsa min studie till att fokusera på hur 

lyssnandet ger sig uttryck i samband med uppspelad musik i förskolan kan resultatdelen i Wassrins 

studie där lyssnandet och den kroppsliga dialogen beskrivs vara av användning för denna studie. Även 

när Wassrin genom Nielsen (1994, se Wassrin 2013, ss. 15–16) kategoriserar musikens aktivitetsformer 

där kategorin Perception utgör mottagandet av ljudintryck för meningsskapandet och Interpretation där 

tolkning och förståelsen av musik utförs genom ett annat medium. I mitt fall genom teckning då studiens 

båda metoder inkluderar blyertsteckning. 

1.4 Teoretiska utgångspunkter 

Under denna rubrik beskriver jag mening och meningsskapande tillsammans med definitioner hämtade 

från pedagogikprofessor Gert Biesta (2021). Här presenteras också begreppet musicking från 

Christopher Smalls artikel från 1999 ”Musicking – the meanings of performing and listening. A lecture” 

samt från boken Musicking: the meanings of performing and listening, skriven av Small (1998) 

tillsammans med den svenska översättningen och definitionen av musicking av Lars Lilliestam (2009, s. 

24) ”musikande” och ”musika” och hur musicking som begrepp används som studiens teoretiska 

utgångspunkt. Så här definierar Small musicking: 

To music is to take part, in any capacity, in a musical performance, whether by performing, by listening, by 

rehearsing or practicing, by providing material for performance (what is called composing), or by dancing. 

(Small, 1998, s. 9) 

Enligt Small (1998, ss. 9–12) betecknar musicking allt mänskligt deltagande eller aktivitet i samband 

med musik. I stället för att se musik som autonom, att det i musiken skulle finnas en inneboende 

mening, myntar Small verbet musicking som i pågående form, gerundium, blir ”to music”. Att 

musicking är ett verb och inte ett substantiv bjuder in att se musikens essens eller mening som beroende 

av subjektens agerande i relation till musik. Att musik får sin mening genom aktiviteter eller handlingar. 

Small beskriver musicking som både ett aktivt och passivt deltagande i det musikaliska sammanhanget 

utfört av olika aktörer exempelvis som den eller de som lyssnar, framför musiken, flyttar pianot, säljer 
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biljetter, komponerar eller dansar. Ett mångfacetterat jämlikt deltagande där allas deltagande samverkar. 

För att hitta musikens mening bör en enligt Small sätta aktiviteten musicking i relation till plats, tid och 

deltagare. Jag tolkar det som att jag behöver sätta aktiviteterna som uppstår i samband med uppspelad 

musik i relation till plats, tid och deltagare för att kunna undersöka meningsskapandet.  

Lars Lilliestam (2009, s. 24), forskare och professor i musikvetenskap i Göteborg, har bland annat 

skrivit boken Musikliv - vad människor gör med musik- och musik med människor, där Smalls (1989) 

begrepp musicking översatts med ”musikande” och att ”musika”. Lilliestam menar att Small begränsar 

musicking till att bara inkludera aktiviteter kopplat till liveframträdanden. För att sätta in musicking i ett 

vidare perspektiv lägger Lilliestam till alla aktiviteter där musik ingår in i definitionen musicking så som 

uppspelandet av inspelad musik med tillhörande aktiviteter så som att prata om musik och dansa. Jag 

kommer med hänvisning till detta framöver att använda mig av denna addering till definitionen av 

musicking i studien.   

Det i Smalls (1989; 1999) och Lilliestams (2009) arbeten som varit relevant för mig i min studie och 

dess teoretiska utgångspunkt är just att den mänskliga aktiviteten har betydelse för meningsskapandet. 

Detta har jag tagit fasta på då jag lagt upp observationen, men även då jag analyserat empirin till denna 

studie som fokuserar på de aktiviteter som uppstod i stunden då musik spelades upp och inte de 

aktiviteter som föregick eller tog vid efter att musik hade spelats upp. Studiens syfte riktar in sig på 

uppspelad musik i förskolan och undersökningen fokuserar på lyssnandet som meningsskapande och hur 

detta kommer till uttryck. Lyssnandet beskrivs som en aktivitet som ingår i musicking (Small, 1999, s. 

12; Lilliestam, 2009, s. 24). Jag kategoriserar i studien lyssnandet genom ett aktivt lyssnande och ett 

passivt lyssnande. Denna uppdelning kan tyckas motsägelsefull då allt lyssnande i någon mening är 

aktivt. Small (1998, s. 77) skiljer lyssnandet från hörandet utan att värdera dessa, då hörandet beskrivs 

som ett mindre formellt sätt av musicking, genom ett exempel när en befinner sig i en hiss omgiven av 

muzak, skvalmusik eller bakgrundsmusik. Det jag menar med ett aktivt lyssnade är när lyssnandet 

påtagligt kommuniceras och/eller fysiskt manifesteras genom kroppens rörelser så som dans, 

musikframförande och musikskapande. Ett passivt lyssnande beskrivs i denna studie som en subtil 

kommunikation, kroppslig resonans eller då ett motstånd manifesterades samt när tystnad föredras. Min 

avsikt är inte att värdera dessa lyssnanden, anledningen till uppdelandet är att vidga mitt lyssnande och 

ta i beaktande när barns motstånd uttrycks. 

Mening och meningsskapande 

Mening anser jag, så som den beskrivs ovan, skapas genom eller i en aktivitet. Denna aktivitet är det 

som utgör själva meningsskapandet. Aktiviteten i sig påverkas av tiden, rummet, det sociala 
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sammanhang och den omvärld som visas och kan upplevas. Jag menar att mening skapas i relationen 

mellan den som varseblir och det som varseblis. Det jag i inledningen beskrev som en dialog som 

uppstår då vi som människor subtilt eller kraftigt reagerar på det vi möter. En process som för mig är 

föränderlig och kan uppstå på olika sätt i olika kontexter. Det jag menar är att samma låt kan generera 

olika meningsskapande processer beroende på var den spelas och vem som lyssnar. Exempelvis kan 

samma klassiska stycke upplevas avkopplande i ett visst sammanhang och stressande i ett annat. 

Meningen finns i erfarandet och dialogen med världen. 

Min formulering angående meningsskapande som aktivitet och dialog med omvärlden har jag hämtat 

från Biesta (2021, ss. 65–66). Biesta beskriver konsten som en tillblivelse, att konstverk inte bär på en 

inneboende mening för betraktaren att förstå, utan definierar meningsskapande som ett görande, ”konst-

som-görande”. Jag delar Smalls och Biestas definition, där aktiviteten är det som utgör 

meningsskapandet. Biesta talar om att ”komma i dialog” med konsten och att denna dialog är ett 

ständigt utforskande möte med oss själva, konsten och omvärlden. Meningsskapande är för mig 

sammankopplat med erfarenheter och kunskap, som jag också ser som föränderliga men sker genom 

relationer och aktiviteter. 

 I denna studie vill jag undersöka och tolka barns meningsskapande i samband med uppspelad musik i 

förskolan. Meningsskapandet som beskrivs ske mellan barnen och musiken är min tolkning, min 

subjektiva upplevelse utifrån min förståelse med hjälp av Smalls och Biestas definition av vad det 

innebär att skapa mening.   
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1.5 Metod  

I denna del presenteras vilket urval jag gjort, hur jag gått till väga för att samla empiri, varför jag gjort 

dessa val och de etiska ställningstaganden jag beaktat. 

1.5.1 Urval och empiri 

Eftersom jag valt att fördjupa mig inom ett begränsat område och mitt syfte inte är att generalisera 

resultatet har jag valt en kvalitativ ansats. Så som Runa Patel och Bo Davidson (2011, ss. 106–109) 

förklarar att validiteten kopplas till forskarens förmåga att få fatt på det mångtydiga och motsägelsefulla, 

strävade jag efter att observera och lyssna på olika sätt, på olika platser med människor som kunde vidga 

meningen med uppspelad musik i en förskolekontext. Detta kan förvisso förstås som en kvalitativ analys 

generaliserbarhet så som den beskrivs av Patel och Davidson där variationsrikedomen av förståelser 

inom en viss kontext utgör beskrivningen av fenomenet.  

Empirin har inhämtats på två svenska förskolor under en dag på vardera förskolan. Jag presenterar 

förskolorna och barnen med fingerade namn för att anonymisera deltagandet men samtidigt bibehålla en 

mänsklig relation. Förskolorna kallar jag Förskolan Blåbäret och Förskolan Lingonet. 

På Förskolan Blåbäret gjorde jag fem observationer och förde ett gruppsamtal med barn på samma 

avdelning. Gruppsamtalets deltagare var; Caesar, Stig, Klara och Ben, alla i åldrarna mellan fyra och 

fem. De observerade barnen som omnämns med fingerade namn: Beatrice, Ture, Nicki, Adam, Olle, 

Francesca och Tilda i åldrarna mellan tre och fem. 

På Förskolan Lingonet gjorde jag en observation och förde ett gruppsamtal med barn på samma 

avdelning. Gruppsamtalets deltagare var; Penny, Julie, Greta och Amir alla i åldrarna mellan fyra och 

sex. Observationernas deltagare presenteras genom teckning. 

1.5.2 Forskningsetik 

Vetenskapsrådets (2017) forskningsetiska riktlinjer har väglett mig genom studien. Detta har inneburit 

att allt material kopplat till individer och platser anonymiserats. Skriftliga samtycken samlades in från 

samtliga deltagande förskolor, deltagande pedagoger och deltagares vårdnadshavare för de barn som 

deltog. Jag delade ut samtyckesblanketter till alla barns vårdnadshavare på en avdelning på respektive 

förskola för att möjliggöra mångas delaktighet men också eget val att dra sig ur under processens gång 

utan påtryckningar från mitt håll. Alla barn som deltog gav sitt samtycke efter gemensam introduktion 

av min studie. Fotografierna förvarades lokalt på förskolornas egna lärplattor under den aktuella dagen 

och raderades på plats samma dag. Barnens teckningar fick jag tillåtelse av barnen att fotografera av och 
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använda i studien. Originalen behöll de som tecknat dem. Allt insamlat ljudmaterial förvarades tillfälligt 

på Södertörns Högskolas OneDrive. 

1.5.3 Studiens upplägg 

Observation av barnens aktiviteter 

Observationerna utgörs av ett observationsprotokoll samt teckningar av aktiviteter som uppstod då det 

på de studerade förskolorna spelades upp musik. För att besvara studiens syfte, där uppspelad musik 

sätts i relation till barns aktiviteter, använde jag mig av appen Shazam tillsammans med ett 

observationsprotokoll (se bilaga 1). Shazam lyssnar på inspelad musik och hämtar information från ett 

digitalt musikbibliotek och talar därigenom om vilken låt som spelas med låttitel och artist/gruppnamn. 

Mitt observationsprotokoll innehåller fem spalter med rubrikerna; titel och grupp/artist, genre, tid, plats, 

rum och aktivitet, samspel/reaktioner. Jag använde liknande genreindelning som Kondracka-Szala och 

Marcin Michalak (2018, s. 31) med vissa modifikationer. Genreindelningen inkluderar populärmusik 

eftersom den anses vara dominerande i en förskolekontext (se Holmberg & Zimmerman Nilsson 2017; 

Kondracka-Szala & Marcin Michalak 2018) men också icke västerländsk musik tillsammans med andra 

genrers än pop och rock eftersom de tillsammans utgör ett marginellt inslag, enligt Georgii-Hemming 

och Westvall (2010). Observationsprotokollet innehåller även information om tempo samt instrumental 

kontra vokalmusik eftersom detta enligt Koolidge och Holmes (2018) ansågs påverka den kognitiva 

förmågan eller så som Wilsson, Gillespie och Glider (2010, ss. 804–806) poängterade att instrumental 

uppspelad musik inte hade inkluderats i deras studie. Ljudvolymen och längden noterades för att sätta 

denna aspekt i relation till Vist och Os (2019) artikel. Detta för att mina observationer skulle kunna 

komma i dialog med de vetenskapliga artiklarna jag har läst. För att åstadkomma innehållsvaliditet så 

som det beskrivs av Patel och Davidson (2011, ss. 102–103) där analys av metodernas innehåll baseras 

på den teoretiska ramen för studien, tog jag även enligt Smalls (1999, s. 19) rekommendation plats, tid 

och deltagare i beaktande vid utformandet av observationsprotokollet.  

För att beskriva de aktiviteter den uppspelade musiken lockade barnen till fotograferade jag de tillfällen 

jag kunde iaktta att musiken påverkade barnens aktiviteter påtagligt. Fotograferandet blev också ett 

hjälpmedel för mig att fokusera min blick, och fånga mina direkta upplevelser av skeenden kopplade till 

musik. Small (1998, ss. 57–58) menar på att det finns en begränsning i det verbala och skrivna ordet då 

vi försöker förklara en aspekt av världen så som den framträder för oss, att det kan lämna luckor. Small 

menar på att begränsningen ligger i att vi med ord bara kan beskriva en sak i taget, i sekvenser och talar 

bland annat om gester och kroppsspråkets vikt för dialogen. Fotografierna utgjordes också av sekvenser 

av aktiviteter men genom dessa kunde jag fånga gester och rörelsemönster kopplat till musiken i 
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teckningarna som jag inte hade kunnat göra på samma sätt genom text. Genom att fotografera rum där 

många aktiviteter pågick samtidigt kunde jag även i efterhand, genom teckning, upptäcka aktiviteter 

kopplat till musiken som annars gått omärkt förbi. När jag tecknade av fotografierna upprepades det 

varseblivna genom handens rörelser med pennan samtidigt som jag fick fatt på nya upptäckter. Bland 

annat upptäckte jag att barn under olika tillfällen uppmärksammade högtalarna, något som jag beskriver 

under rubriken 2.1 Undersökning av hur meningsskapande aktiviteter i relation till musik framträder. 

Fotografierna tecknade jag av på plats för att inte lagra dessa personuppgifter samt anonymisera 

deltagarna. Likande metod eller uttryck har jag stött på i annan forskning där fotografier digitalt 

manipulerats för att ta fram en anonymiserad bild som påminner om en blyertsteckning (se exempelvis 

Wassrin 2013, s. 52; Günther-Hanssen 2020, s. 87). Jag ville också genom teckningarna ytterligare 

framhäva och skildra barns intuitiva kroppsliga möten med musiken. Alla avtecknade barn beskrivs inte 

med fingerade namn utan genom teckning om jag inte finner det nödvändigt för resultat och analys. 

Gruppsamtal 

Eftersom jag på förhand inte visste om de valda förskolorna spelade upp musik ville jag spela upp några 

låtar enligt observationsprotokollets genrers och kategoriserande i ett gruppsamtal. Detta även för att 

reflektera tillsammans med barn angående musik och det meningsskapande som väcks genom samtal 

och teckningsmaterial. Gruppsamtalen genomfördes med 4–5 barn på vardera förskolan där 

exempelmusik tillsammans med bilder av olika rum på barnens förskoleavdelning och teckningsmaterial 

låg som grund för reflektioner. Detta för att undersöka vilka aktiviteter och rum barnen associerade med 

olika typer av musik. Jag placerade mig och barnen runt ett bord men invände inte då någon lämnade 

platsen utan tog detta i beaktning då musicking och meningsskapande kan te sig på olika sätt. 

Gruppsamtalen pågick i ungefär 20 minuter.  

Linnea Bodén (2021, s. 5) påminner mig om värdet att inkludera och göra barn delaktiga i 

undersökningsprocessen i sin artikel ”On, to, with, for, by: ethics and children in research”. Bodén 

menar genom forskning att när undersökningar utförs tillsammans eller av barn ses barn som sociala 

aktörer eller subjekt tillskillnad mot när undersökningar utförs på barn då, då barnen ses som objekt 

(Christensen & James 2017; Clavering & McLaughlin 2010; Kellett 2005; 2010; Mayne & Howitt 2015 

se Bodén 2021, s. 5). Genom att försöka vara lyhörd för hur barnen visade vilken mening de lade i 

musiken kunde tillägg i materialet skapas under undersökningen. Till exempel under det första 

gruppsamtalet, på Förskolan Blåbäret, då ett barn under exempelmusik 2 uttryckte att den ville rösta 

blankt så tecknades en överstruken ruta på ett papper som fick representera ett motstånd. Detta material, 

”Jag-röstar-blankt-bilden”, tillika kategori, togs med till nästa gruppsamtal på Förskolan Lingonet. I 
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slutet av gruppsamtalet på Förskolan Lingonet la jag också till en fråga om när barnen föredrog tystnad. 

Detta för att synliggöra det passiva lyssnandet ytterligare.  

På båda förskolorna genomfördes gruppsamtalet i liknande rum, ett något mindre rum med runda bord 

där pennor och papper fanns tillgängligt. På borden hade jag lagt ut bilder på avdelningens olika rum, 

mindre kvadratiska papper, blyertspennor och ljudkälla i form av smartphone. Jag presenterade 

materialet tillsammans med frågorna; I vilket rum skulle musiken passa och vad blir du sugen på att 

göra? Exempelmusiken bestod av sju låtar. Den första var The 4 Seasons, Op. 8/1, RV 269,”Spring”/ St. 

Mark´s Philharmonic Orchestra, i folkmun mer känd som en av Vivaldis fyra årstider Våren, en 

instrumental klassisk låt som både innehåller dur och moll i melodin som också spelas i olika tempon. I 

fortsättningen skriver jag Våren/Vivaldi för att underlätta även om det inte är Vivaldi som framför låten. 

I den andra låten Kavir-e Del sjunger den iranska sångerskan Marjan på persiska och låten kan beskrivas 

som lugn men svängig. Jag valde denna låt för att inkludera icke västerländsk musik som kanske inte 

barnen hade hört förut och också representerar populärmusik från förr då den släpptes på kassett 1976. 

Soullåten It be´s that way sometime/Nina Simone utgjorde exempelmusik 5 och kan också beskrivas 

svängig men åt det lugnare hållet där sången är på engelska. Den fjärde låten In a Persian market som är 

en instrumental jazzlåt spelar Enoch Light och denna valde jag för att den spelas i ett upptempo och kan 

anses dansant. Exempelmusik 5, Yèkèrmo Séw/Mulatu Astatke är en instrumental jazzlåt från Etiopien 

där skalorna kan ses som ett exempel ur den icke västerländska paletten. I exempelmusik 6, Dancing on 

my own sjunger Robyn på engelska och låten spelas i upptempo, vilket kan beskrivas som dansant och 

tillhörandes genren populärmusik. Den sista exempellåten kategoriserad som New age, var Blue 

spirals/Daniel Kobialka vilken utgjorde den lugnaste låten av alla sju, där plingande syntljud håller 

långsam takt och en fiol spelas i en lågmäld melodi. Jag valde dessa låtar för att se huruvida de av 

barnen föreslagna aktiviteterna kunde avspeglas i låtarnas tempo, genre samt instrumental kontra verbal 

musik.  

Analys 

Empirin analyserades med hjälp av begreppet musicking där aktiviteterna och meningsskapandet 

kategoriserades tematiskt baserat på empirin och min förståelse av detta. Lyssnandet var det som stod i 

centrum och hur detta kom till uttryck i barnens aktiviteter.  

Genom mina undersökningar har jag funnit det lämpligt att använda följande kategorier.  

• Aktivt lyssnande: dans, musik som ljudbilder/associationer, musikframförande och 

musikskapande. 
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• Passivt lyssnande: aktiviteter som pågick under tiden musik spelades upp som gav en mer subtil 

kommunikation, kroppslig resonans, då ett motstånd manifesterades eller tystnad önskades.  

Kategorierna uppstod dels i samklang med begreppet musicking, dels tillsammans med för mig nya 

upptäckter under undersökningens gång. Inom det lyssnande jag kategoriserat som passivt ingår för mig 

nya upptäckter där barnens något mer fysiskt subtila aktiviteter inträffat men som upprepade sig i olika 

rum av olika barn. Den för mig nya upptäckten handlade om ett betraktande ögonblick av högtalarna då 

musik spelades upp vilket beskrivs under rubriken 2.1 Undersökning av hur meningsskapande 

aktiviteter i relation till musik framträder där meningsskapandet kan ses som ett möte med eller en 

relation till ljudkällan och ljudet. I det passiva lyssnandet ingår även då jag tolkade barnens kroppsliga 

eller verbala svar som motstånd till uppspelad musik. Kategorin Musik som ljudbilder uppstod då jag 

gick igenom materialet från gruppsamtalet och upptäckte att barnen skapade mening genom att associera 

enstaka ljud, tillika sammansatta ljud/musik, med erfarna ljud. Dans blev en given kategori som jag 

kategoriserat som ett aktivt lyssnande då det blev uppenbart både under observationerna som under 

gruppsamtalet att många barn skapade mening med den uppspelade musiken genom dans. En annan 

kategori som uppstod efter att jag gått igenom empirin från gruppsamtalen blev musikskapande och 

musikframförande/musicerande då fler barn associerade musiken till dessa aktiviteter. Denna kategori 

var inte lika märkbar under observationerna men det fanns inslag av trummande rörelser under en 

observerad dansundervisning som beskrivs under rubriken 2.1 Undersökning av hur meningsskapande 

aktiviteter i relation till musik framträder. 
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2 Undersökning av barns meningsskapande aktiviteter 

Här beskriver jag mina resultat och analyserar dem. Resultatet består av två undersökningar vilka 

presenteras under rubrikerna 2.1 Undersökning av hur meningsskapande aktiviteter i relation till musik 

framträder samt 2.2 Exempel på barns meningsskapande i relation till musik. 

Empirin har gallrats inför resultatpresentationen för att bara inkludera de för mig synbara kopplingarna 

till uppspelad musik. Där tvivel uppstår huruvida miljön, material, sociala eller andra faktorer dominerar 

aktiviteten har jag valt att bortse från denna empiri. Det tillfälle jag exkluderade i den första 

undersökningen med rubriken 2.1 Undersökning av hur meningsskapande aktiviteter i relation till musik 

framträder, var vilostunden på Förskolan Blåbäret då den uppspelade musiken bestod av filmmusik där 

barnens blickar samtidigt fångades av rörlig bild, filmen. Musik och bild stod i växelverkan och jag hade 

svårt att separera upplevelserna av det varseblivna. De teckningar som jag valt bort från den andra 

undersökningen med rubriken 2.2 Exempel på barns meningsskapande i relation till musik var sådana då 

jag bedömde att barnens tecknade handlade om att utforska teckningsmediet eller de figurer som 

uppstått genom teckning då jag inte kunde koppla uttrycket, figurerna eller den verbala beskrivningen 

till musiken. 

2.1 Undersökning av hur meningsskapande aktiviteter i relation till musik framträder 

Under denna rubrik presenteras aktiviteterna som uppstod då musik spelades upp på och av respektive 

förskola tillsammans med information från observationsprotokollen. Resultaten med integrerad analys 

presenteras var förskola för sig eftersom en del teckningar fungerar som en serie av händelser och 

avslutas med en gemensam analys.   

Jag vill inleda med att påminna om att det är min varseblivning, upplevelse och tolkning av musicking 

och meningsskapande aktiviteter som illustrerats. 
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2.1.1 Förskolan Blåbäret 

På Förskolan Blåbäret spelades det upp musik under fem olika 

tillfällen den studerade dagen. Utbudet bestod mestadels av 

västerländsk musik som under första tillfället under förmiddagen i 

ateljén dominerades av instrumentell musik. I ateljén spelades 

musik upp i längst sammanhållande tid, i 35 minuter då volymen 

kan beskrivas som låg bakgrundsmusiknivå. Exempel från 

förmiddagen i ateljén; Nommo/Craig Leon som kan beskrivas 

som lugn elektronisk pulserande musik. Aktiviteterna som pågick 

under dessa 35 minuter kan beskrivas som ett passivt lyssnande 

bestående av stillasittande aktiviteter, samling, fruktätande och 

teckning (Figur 1). Musiken bidrog till stämningen bland barnen i 

rummet vilken kan beskrivas som lugn och koncentrerad där alla 

tre närvarande barn fokuserade på att arbeta med varandra och 

materialet som fanns att tillgå i ateljén. Stämningen förändrades 

märkbart då musiken byttes ut till en mer upptempolåt och volymen skruvades upp. Låten var 

Banankontakt/Electric Banana Band som spelades upp i 4,23 minuter strax innan rummet lämnades för 

lunch. Musiken och volymen fick i gång det aktiva lyssnandet, dansen och utforskandet av relationen 

mellan kroppar, rum och material. 

 

Figur 1. Johanna Björkqvist. Blyertsteckning 

Figur 2. Johanna Björkqvist. Blyertsteckning 
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I Figur 2 ses Beatrice, Ture och 

Nicki i åldrarna 3–4 både passivt 

och aktivt lyssna på den 

uppspelade musiken, 

Banankontakt/Electric Banana 

Band. Det fanns två bord på 

golvytan med tillhörande stolar 

runt om och till synes 

begränsade golvytor för 

kroppsligt utforskande. 

Teckningen är delad genom ett 

streck där den vänstra halvan 

visar Beatrice som sitter på ett 

bord och håller ena handen 

bakom och runt örat medan hon 

tittar mot högtalarna. Hennes ena fot stryker runt på en stolsits och Nicki tittar på Beatrice. I den högra 

delen syns Ture dansa, vilket han gör så fort låten sätts på medan Nicki tittar på högtalarna. Figur 3 som 

består av fyra sekvenser är en fortsättning på aktiviteterna i Figur 2. De läses uppe från vänster till höger 

där första och andra rutan längst upp visar hur Nicki börjar dansa med Ture och Beatrice sitter kvar på 

bordet och vippar på stolen. I rutorna längst ner syns när Nicki reser upp stolen efter stolens fall i golvet 

och Beatrice som hoppat ner på golvet för att dansa med Nicki och Ture. De upptäcker en lampa att 

försöka nå genom hoppande rörelser. 

Här blev det påtagligt för mig att lyssnandet och meningsskapandet kunde visas på många och varierade 

sätt genom barnens aktiviteter. Det jag tidigare inte har reflekterat över är barns uppmärksamhet av 

högtalarna, ljudkällan. Beatrice och Nicki (Figur 2) riktar blicken och vänder sina kroppar mot 

högtalaren, som att mötet eller dialogen också är direkt kopplat till den visuella perceptionen där blicken 

söker ljudet på liknande sätt som när vi möter en ljudande människa då vi riktar blicken mot den som 

talar. Small (1998, s. 8) anger meningsskapandet som sker i samspelet mellan människa och musik. Det 

som visas i betraktandet av högtalaren kan sägas även handla om ett meningsskapande tillsammans med 

ett fysiskt objekt. Tures meningsskapande i samband med låten Banankontakt sker genom dansen och 

utforskandet av den egna kroppen i relation till rummets golvytor, möblemang och tillsammans med 

Nicki och Beatrice. Likaså skapas också mening i Beatrice och Nickis både passiva och aktiva lyssnande 

där relationer till material, rum och kroppar utforskas.  

Figur 3. Johanna Björkqvist. Blyertsteckning 
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I ett anslutande rum spelades musik upp tillsammans då aktiviteterna bestod i att iordningställa miljö 

och material, dansa, utforska rummet och varandra. Utbudet dominerades av populärmusik i upptempo 

där sång på svenska och engelska utgjorde en större del den uppspelade musiken. Under dessa två 

tillfällen var volymen på den uppspelade musiken något högre än bakgrundsmusiknivå och aktiviteterna 

beskrivs genom teckningar från förmiddagen (Figur 4–Figur 8) då aktiviteterna som uppstod under 

eftermiddagen utgjordes av liknande aktiviteter det vill säga dans, utforskande av material och relationer 

barnen emellan dock visades inget motstånd till musiken under eftermiddagen som beskrivs nedan.  

Ett större rum, pedagog, åtta barn. Musiken påslagen 10.40 – 11.04 som för att signalera städa, bädda, duka 

– snart lunch. 10.53 spelas Välkommen in/Veronica Maggio. Populärmusik. upptempo. Duration 3.32 av 

totalt 19 minuter. Svensk vokalist, sång. Påtaglig volym. 10.46 spelas Water No Get Enemy/Fela Kuti. Jazz. 

Duration 5 minuter. upptempo. Yoruba och pidgin English-sång. Bakgrundnivå, något högre volym. (Citat 

ur observationsanteckningar från Förskolan Blåbäret) 

 

 

 

 

 

 

  

I Figur 4, längst till vänster, syns hur Olle stannar framför ljudkällan, tittar, lyssnar för att sedan titta 

runt i rummet och närma sig ett dansande barn, Adam (Figur 5 i förgrunden och Figur 6). Senare börjar 

även Olle dansa (Figur 9). Några fler barn kommer in i rummet, nya möten uppstår, en förskolepedagog 

dukar, någon bäddar (Figur 4, Figur 5). 

 

Figur 4. Johanna Björkqvist. Blyertsteckning Figur 5. Johanna Björkqvist. Blyertsteckning 
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10.55 spelas Chameleon/ Herbie Hancock. Jazz, funk, upptempo. Duration: 3 minuter. Instrumentalt. 

Bakgrund något högre volym. Två barn, Francesca och Tilda drar sig längst bort i rummet, från ljudkällan, 

utforskar material, snöre, stolar, kroppar. Kan ej se direkt koppling till musik, eventuellt dra sig undan från 

eftersom de befinner sig längst bort från ljudkällan (Figur 7). Förskolepedagogen tar en gitarr, går mot 

Francesca och Tilda, sätter sig ner och börjar ackompanjera den uppspelade musiken. Adam dansar närmre 

gitarrspelande pedagog (Figur 8). 11.00 spelas I Love It./ Icona Pop. Upptempo. Duration 5 minuter av totalt 

sammanhängande musik i 19 minuter. Engelsk sång. Bakgrundsnivå, något högre volym. Tilda börjar dansa 

tillsammans med Olle (Figur 9). (Citat ur observationsanteckningar från Förskolan Blåbäret med tillägg 

angående hänvisning till illustrationer) 

Musicking som dans är det aktiva lyssnande som utgör den för mig tydligaste visuella kopplingen till 

musiken. Genom dansen syns en direkt koppling exempelvis mellan Adams rörelser och musikens 

rytmer och intensitet (Figur 6). I Adams fall uttrycks meningsskapandet för mig genom dansen, 

Figur 7. Johanna Björkqvist. Blyertsteckning Figur 8. Johanna Björkqvist. Blyertsteckning 

Figur 6. Johanna Björkqvist. Blyertsteckning 
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kroppens relation till rummet med musiken oberoende av andra kroppar. Med oberoende menar jag här i 

bemärkelsen att inga andra kroppar för tillfället dansade men givetvis att Adams kropp stod i relation till 

andras kroppar och förhöll sig till dessa. Relationen mellan kropparna blir påtagligare för mig när jag ser 

hur rörelsemönster smittar av sig. Exempelvis då Olle lockas av Adams dansande och själv får fart när 

Tilde börjar dansa (Figur 9). När jag tecknar av fotografiet upptäcker jag Francescas ihopkrupna kropp 

på en filt (Figur 5) och ana ett motstånd till musiken eftersom hon i nästa sekvens beger sig till andra 

änden av rummet och befinner sig då längst bort från ljudkällan (Figur 7). Dock stannar hon kvar när 

förskolepedagogen sätter sig ner bredvid och spelar gitarr (Figur 8). Francescas aktivitet kan sägas vara 

kopplat till musiken eftersom den tycks påverka kroppens rörelse. Meningsskapandet kan ses som en 

form av motstånd mot den uppspelade musiken som tar sig uttryck genom kroppens rörelser och gester. 

Även här upptäcker jag hur Olle (Figur 4) betraktar ljudkällan på samma sätt som Beatrice och Nicki 

gjort strax innan i ett annat rum. Ett passivt lyssnande som kan kopplas till meningsskapande genom 

relationen som uppstår mellan högtalaren, musiken och lyssnaren. 

2.1.2 Förskolan Lingonet 

På Förskolan Lingonet spelades musik upp under dansundervisningen på förmiddagen inomhus i ett 

större rum, i sammanlagt 19 minuter med högre volym än bakrundsmusiknivå. Deltagarna bestod av sex 

barn, tre pedagoger och jag själv. Musikutbudet dominerades av västerländsk instrumental musik i 

varierande takt och tempo. Genreutbudet bestod av klassiskt, jazz och filmmusik. Exempelmusik: La 

redécouverte/Yann Tiersen, där ett plingande stränginstrument som påminner om en speldosas ljud, 

kanske cembalo, och dragspel samsas om melodin. En låt innehöll sång på portugisiska resterande var 

Figur 9. Johanna Björkqvist. Blyertsteckning 
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instrumental musik. Samtliga uppspelade låtar var i upptempo och genererade ett aktivt lyssnande där 

dansen stod i centrum. 

 

Nedan följer utdrag från studiens observationsanteckningar blandat med mina reflektioner som tillägg 

till Figur 10–Figur 13. 

09.59-10.04 spelas Take five/ David Brubeck (Figur 10 och Figur 11). När musiken sätts på är det som om 

kropparna i rummet direkt börjar dansa som på kommando, även mitt huvud börjar gunga i takt. En förskole-

pedagog, leder dansundervisningen med musik, sjalar och verbala rörelseförslag. Figur 10 och Figur 11 visar 

Figur 10. Johanna Björkqvist. Blyertsteckning Figur 11. Johanna Björkqvist. Blyertsteckning 

Figur 12. Johanna Björkqvist. Blyertsteckning Figur 13. Johanna Björkqvist. Blyertsteckning 
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hur barnen följer förskolepedagogens instruktioner eller förslag ”Kan ni fånga sjalen med ryggen?” Det är 

svårt för mig att direkt se vilka rörelser musiken lockar till, svårt att separera helhetsupplevelsen. För mig 

blir det tydligare när barnen själva tar rörelseinitiativ, oberoende av pedagogens förslag. Till exempel 10.06 

då Tabla Solo/Mario Krilis spelas upp under två minuter, då ett barn börjar trumma på golvet i takt till 

musiken varpå en pedagog sätter sig mitt emot och gör samma sak (Figur 12). Under hela stunden utforskar 

barnen sina och varandras rörelser i relation till musiken, rummet och sjalarna. 10.13 när dansundervisningen 

klingar mot sitt slut och In the mood/Glen Miller spelas upp i 2 minuter, fortsätter barnen utforska sina 

kroppar och de relationer som uppstått (Figur 13) även då musiken tystnat. (Citat ur observations-

anteckningar från förskolan Lingonet med tillägg angående hänvisning till illustrationer) 

Det som blev tydligt för mig genom observationerna från Förskolan Lingonet var relationerna mellan 

kropparna och ljuden, rytmerna, melodierna, framförandet, instrumenten och volymen. Även om dansen 

stod i centrum så kunde jag se att ett barn lockades att själv musicera genom att trumma på golvet i takt 

till musiken (Figur 12). Detta trummande genererade också till ett mellanmänskligt möte då en pedagog 

satte sig ner och speglade barnets trummande varpå barnet tittade upp, log och fortsatte trummandet 

tillsammans med pedagogen. Möten som uppstår mellan deltagarna under uppspelandet av musik 

illustreras också i Figur 13 där två barns kroppar fysiskt flätas samman, de både håller i varandras fötter 

och ben samtidigt som blickarna också möts, det stående barnet som betraktar barnet som utforskar sin 

kropp i en uppochner position samt barnet och pedagogen i bakgrunden vars blickar och händer möts. 

Lyssnandet kan kategoriseras som aktivt genom dans, musikskapande men också som passivt genom 

iakttagandet av varandras rörelser. 

2.1.3 Sammanfattande analys  

Musikutbudet tillsammans med tidpunkterna och rummen på Förskolan Blåbäret kan jag se 

uppmuntrade både till individuellt aktivt och passivt lyssnande som ibland blev en gemensamt delad 

upplevelse i speglingen av varandras aktiviteter. På Förskolan Lingonet stod musiken och den 

gemensamma dansen i centrum under en begränsad tid där det planerade aktiva lyssnandet var centralt. 

Small (1999, s. 20) menar på att all sorts musicking bör betraktas som seriös och inte värderas olika. 

Small menar att kvaliteten ligger i dess effektivitet i utforskandet av relationer och inte i vilken stil den 

anses tillhöra. På så sätt skulle båda förskolornas musikutbud anses innehålla kvalitet eftersom all musik 

bidrog till ett utforskande av relationer tillsammans med musiken. Resultatet av observationerna på båda 

förskolorna visade att musicking innehåller många relationer. Musiken i sig innehåller ju en mängd 

komplexa relationer genom exempelvis tempo, toner, melodier, instrumentljud och sång. Men 

meningsskapandet handlar också om lyssnandets relation till musiken, förskolan, tiden, rummet, 

objekten eller möblemanget och relationen till de andra närvarande lyssnarna. Musicking blir en helhet 
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där delarna blir svåra att hålla isär. Small beskriver hur vi genom musicking artikulerar och hyllar de 

mänskliga relationerna.  

In musicking, in taking part in any capacity in a musical performance, we are articulating (which is to say, 

we are exploring, affirming and celebrating) human relationships in a way for which words are not only 

inadequate but also unnecessary. (Small 1999, s.18) 

2.2 Exempel på barns meningsskapande i relation till musik  

Under denna rubrik öppnar barnens musikupplevelser upp för ett utökat resonemang, kroppsligt, verbalt 

samt tillsammans med teckning och bilder. Här väljer jag att presentera ett urval av gemensamma 

nämnare under resultatet baserat på begreppet musicking: Musik som ljudbilder, Dans samt 

Musikskapande och framförande. Men även den tillsammans med barnen utformade kategorin Tystnad. 

Resultatet är inte uppdelat efter vardera förskolan eller exempelmusiken utan efter, de för mig, 

gemensamma nämnarna kopplat till kategorierna som ovan nämnts. Här varvas barns teckningar med 

citat från transkriberade gruppsamtal och analys. Kapitlet avslutas med en sammanfattad analys av 

gruppsamtalen. Exempelmusiken som jag spelade upp på båda förskolorna nämns i texten med 

artist/grupp samt titel, för mer information se sidan 11 under rubriken Gruppsamtal. 

2.2.1 Musik som ljudbilder 

Under den här rubriken beskrivs hur barnen skapar mening genom att associera enstaka eller 

sammansatta ljud med erfarenheter. Dessa delas i sin tur in i underrubriker där jag hittat gemensamma 

nämnare. Dessa är; Tid, platser, rutiner och aktiviteter, Känslor och Ursprung och språk. 

Tid, platser, rutiner och aktiviteter 

Barnens följande svar tolkar jag som ljudbildsrelationer till tid, platser, rutiner och aktiviteter, något som 

jag också efterfrågade. Jag kan se att associationerna är subjektiva, att musiken upplevs olika utifrån 

individ samtidigt som jag ser att de är relativa då kontexten, materialet och deltagarna som befinner sig i 

samma rum ibland sätter sin prägel på svaren. 
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Associationerna som uppstod under uppspelandet av Våren/Vivaldi kopplade Caesar och Ben på 

Förskolan Blåbäret till utomhusaktiviteter och Greta på Förskolan Lingonet tänkte på vilan. Ben, 

Förskolan Blåbäret, uttryckte ”Det låter som sommar. Gå å bada” och tecknade sig själv med glad mun 

badandes i vågor med en lysande sol (Figur 14).  

 

 

 

 

 

 

Klara på Förskolan Blåbäret associerade ljudbilden av låten med den persiska sången, Kavir-e 

Del/Marjan, till rummet där de äter för att ”det där låter lite som när gafflar och knivar slamrar” och 

visade med handen fotografiet av restaurangen samt tecknade en gaffel, en sked och en kniv (Figur 15). 

När låten It be´s that way sometime med Nina Simone spelades upp uttryckte Caesar på Förskolan 

Blåbäret att den passade bra till vilan medan Amir på Förskolan Lingonet tecknade en robot (Figur 16) 

och berättade ”Jag tänker på en robot när det är så här bi bop bi bop bi bop. Jag liksom följer musikens 

ljud å ser vad musikens ljud blir”. 

    

 

 

 

 

 

När den mycket lugna New age-musiken, Blue spirals/Daniel Kobialka, spelades upp skrattade Penny 

på Förskolan Lingonet till, tecknade två bäddade viloplatser (Figur 17) och berättade att hon tänkte på 

vilomusiken. Caesar, Förskolan Blåbäret, tyckte att In a Persian market/Enoch Light, ”passar bra bland 

Figur 14. Ben. Blyertsteckning kopplat till 

exempelmusik 1 
Figur 15. Klara. Blyertsteckning 

kopplat till exempelmusik 2 
Figur 16. Amir. Blyertsteckning 

kopplat till exempelmusik 3 

Figur 17. Penny. Blyertsteckning kopplat 

till exempelmusik 7 
Figur 18. Amir. Blyertsteckning 

kopplat till exempelmusik 6 
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en massa klingande cyklar” och uppmärksammade tamburinens rasslande, klingande ljud. Amir, 

Förskolan Lingonet, tecknade en elgitarr (Figur 20) och berättade att han tänkte på rockmusik med 

elgitarr när han hörde Dancing on my own/Robyn, och ljöd kraftigt samtidigt som han gestikulerade med 

armarna som att spela luftgitarr ”Dewn, dewn, dewn”. 

Dessa exempel visar på relationer till ljuderfarenheter som också ibland kopplas till min fråga, I vilket 

rum skulle den här musiken passa? Även ljudbildens relation till tecknandet då Amir uttryckte ”Jag 

liksom följer musikens ljud å ser vad musikens ljud blir”. 

Känslor 

Något som också framkom under gruppsamtalen var att barnen kopplade musik till känslor och 

stämningar. Exempelvis då Amir på Förskolan Lingonet lyssnade på den första exempelmusiken, Våren/ 

Vivaldi, tecknade han sig själv med glad mun och tankebubblor som går mellan huvudet och noter 

(Figur 19) och uttryckte också verbalt att han tyckte om musik. Amir fortsatte att hylla musiken genom 

att teckna ett mönster (Figur 20) till exempelmusik 2, Kavir-e Del/Marjan, där han också uttryckte ”Här 

är den fina musiken som de spelar”. 

Greta på Förskolan Lingonet berättade att hon tänkte på kroppen när hon hörde exempelmusik 5, 

Yèkèrmo Séw/Mulatu Astatke den etiopiska instrumentala jazzen, och förklarade vidare ”Min kropp, att 

hjärtat började slå jättehårt”. Klara, på Förskolan Blåbäret, tyckte att den lugna New age-musiken, Blue 

spirals/Daniel Kobialka, passade ”när man inte vill”, ”Ja och är ledsen, å så tycker jag den här musiken 

passar bra om det är nån som behöver hjälp”. 

Det som framträder i resultatet är att den mycket lugna instrumentala låten Blue spirals/Daniel 

Kobialka, associeras till känslor och vila men inte till musikskapande, framträdande eller dans. 

Figur 19. Amir. Blyertsteckning kopplat till 

exempelmusik 1 
Figur 20. Amir. Blyertsteckning kopplat till 

exempelmusik 2 
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Ursprung och språk 

I dessa svar kopplar jag ljudbildens relation till ursprung och språk.  

När låten med sång på persiska Kavir-e Del/Marjan, spelades upp undrade Julie på Förskolan Lingonet, 

vilket språk det var och Penny från samma förskola berättade verbalt och genom teckning ”En 

simmande älva som simmar från Sverige till Afrika” (Figur 21) när den Etiopiska jazzlåten Yèkèrmo 

Séw/Mulatu Astatke spelades upp. Även Julies, Förskolan Lingonet, tecknade flygplan (Figur 22) 

tillsammans med hennes verbala berättande då hon uttryckte att hon blev sugen på att flyga under 

uppspelandet av In a Persian market/Enoch Light kan kopplas till resande och utforskande av den 

geografiska omvärlden. 

   

 

 

 

 

 

2.2.2 Dans 

Under denna rubrik beskrivs dansen som den meningsskapande aktivitet barnen lockas till i samspel 

med uppspelad musik.  

Klara på Förskolan Blåbäret – Jag dansar på slottet (lägger till våglinjer på tecknad kropp). Titta jag 

dansar, (skrattar till). (Figur 23)  

Julie på Förskolan Lingonet – Jag blir sugen på att dansa. (Figur 25) 

Julie – Att dansa. (Figur 24)  

Stig på Förskolan Blåbäret – Star Wars. (Figur 26) 

Stig – Darth Vader (lyssnar, vickar på kroppen i takt till musiken). (Figur 27) 

(Citat från transkriberade gruppsamtal från Förskolan Blåbäret och Förskolan Lingonet) 

Figur 21. Penny. Blyertsteckning kopplat 

till exempelmusik 5 
Figur 22. Julie. Blyertsteckning kopplat till 

exempelmusik 4 
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Både Klara på Förskolan Blåbäret och Julie på Förskolan Lingonet tecknade dansande människor (Figur 

23 och Figur 25) när det klassiska stycket Våren/Vivaldi spelades upp. Båda uttryckte också verbalt att 

de dansade eller att de blev sugna på att dansa. Julie tecknade ytterligare en teckning på dansande 

människa när In a Persian market/Enoch Light spelades upp (Figur 24). Båda låtarna kan falla in under 

kategorin, upptempo, med hänvisning till den inledande dur-melodin i det Våren/Vivaldi som barnen 

möttes av först då också tecknandet tog fart. Jag funderade på att inte ta med Stigs figurteckning i skira 

linjestreck (Figur 26) då jag från början inte såg svaret som kopplat till musiken i Stigs verbala 

beskrivning ”Star Wars”. Tillsammans med Stigs andra teckning (Figur 27) till Kavir-e Del/Marjan kan 

jag tydligt se lyssnandet kopplat till musiken genom handens rörelse, dans och tecknandets 

stryka/intensitet i spåren till den uppspelade musiken. Stigs kropp började röra sig från sida till sida 

under tecknandet och intensiteten i blyertsteckningen ökade. Även då jag i efterhand lyssnade igenom 

soundtracket till Star Wars där partier enligt mig kan associeras till ljudbilden av Våren/Vivaldi. Detta 

faktum gjorde mig också påmind om att barnens associerande, likt mitt eget, kopplas till erfarenheter 

Figur 23. Klara. Blyertsteckning kopplat 

till exempelmusik 1 
Figur 24. Julie. Blyertsteckning kopplat 

till exempelmusik 4 
Figur 25. Julie. Blyertsteckning kopplat 

till exempelmusik 1 

Figur 26. Stig. Blyertsteckning kopplat till exempelmusik 1 Figur 27. Stig. Blyertsteckning kopplat till 

exempelmusik 2 
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och upplevelser samt att dansen, hur den än manifesteras, ofta utgör en meningsskapande aktivitet i 

samband med uppspelad musik. Small (1999, s. 12) betonar vikten att inkludera dans som en aktivitet i 

musicking då han menar att det i många kulturer krävs dans för att kalls en musikhändelse.  

2.2.3 Musikskapande och framförande 

Under denna rubrik beskrivs musikskapandet och framförandet som den meningsskapande aktivitet 

barnen lockas till i samspel med uppspelad musik. 

Under båda gruppsamtalet framkom hur uppspelad musik inspirerade barnen att både skapa och spela 

musik. Greta, Förskolan Lingonet, uttryckte verbalt ”Jag blir sugen på att göra musik. Jag blir sugen på 

att göra noter” när Våren/Vivaldi spelades upp. Samtidigt visade hon sin teckning av en människa som 

står på en scen med ett instrument i händerna, där tecken för noter står på rad i nedre kanten av 

teckningen (Figur 28). Amir, Förskolan Lingonet, berättade att han blev sugen på att spela instrument 

när Kavir-e Del/Marjan spelades upp och visade sin teckning av en flöjt med tre nottecken bredvid 

(Figur 29). 

 

Klara, Förskolan Blåbäret, pekade på en bild av ett rum där instrument och en scen fanns tillgängligt när 

hon lyssnade på In a Persian market/Enoch Light. Klara uttryckte ”I stora rummet och ta ner dom där 

instrumenten så vi kan ha dom å (visar skakande rörelser med händerna) konsert.”  Under samma låt i 

samma rum gick Ben runt med ett pappersrör och tutade till musiken. Runt, runt i rummet och bordet. 

Ben blev sugen på att skapa egen musik och gjorde så, direkt.  

Klara, Förskolan Blåbäret, tyckte att hon hörde en gitarr under uppspelningen av Dancing on my 

own/Robyn och fick lust att fråga en förskolepedagog om hen kunde låta henne testa några instrument 

på en Ipad. När samma låt spelades upp på Förskolan Lingonet tecknade Penny ett trumset (Figur 30) 

och berättade att hon blev sugen på trummor. Även Amir, Förskolan Lingonet, tänkte på elgitarr när han 

Figur 28. Greta. Blyertsteckning 

kopplat till exempelmusik 1 
Figur 29. Amir. Blyertsteckning kopplat till 

exempelmusik 2 
Figur 30. Penny. Blyertsteckning kopplat till 

exempelmusik 6 
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lyssnade på Dancing on my own/Robyn, som jag tidigare nämnt och kan sägas skapade musik i stunden 

med ljud och gester. 

Upptempolåtarna oavsett genre i kombination med instruments ljud så som maracas, tamburin, gitarr 

och trummor visade på hur den uppspelade musiken genererade lust att själv framföra och skapa musik. 

Detta är exempel på när meningsskapandet sker i aktiviteten skapa och/eller spela musik. Det får mig att 

tänka på när Small betonar framförarens vikt genom att beskriva att musik inte behöver vare sig åhörare 

eller kompositör, 

[…] you can have music without a listener, and you do not even need a composer, but without a performer 

there is no music. (Small, 1999, s 10) 

Small (1999. s. 12) tillägger att framföraren givetvis alltid är en lyssnare, men vill framhäva aktiviteten i 

musiken som utgör det som skapar mening. 

2.2.4 Tystnad 

Här beskrivs meningsskapande aktiviteter när 

musik inte spelas upp men också 

meningsskapande i beslutet att inte vilja dela 

med sig av sina associationer till musik oavsett 

anledning. Under uppspelandet av den andra 

exempellåten Kavir-e Del/Marjan, på Förskolan 

Blåbäret där det första gruppsamtalet hölls 

påminde Caesar mig att inkludera en bild som kunde representera pass eller motstånd till musiken eller 

frågan med svaret ”Är det här stora rummet? Jag tror…jag röstar blankt”. Jag-röstar-blankt-bilden 

(Figur 31) tecknades av Klara och lades till i direkt anslutning och togs med till Förskolan Lingonets 

gruppsamtal. 

I det sista gruppsamtalet, på Förskolan Lingonet, la jag till en fråga för att undersöka när barnen 

föredrog tystnad framför musik.  

Jag, Johanna: När tycker ni inte om att lyssna på musik? När vill ni hellre ha tystnad? 

Julie: På vilan. 

Penny: Jag vill aldrig ha lugn musik. 

Amir: När jag är trött.  

Greta: Ibland när jag lägger pussel vill jag inte ha musik. 

(Citat från transkriberat gruppsamtal från Förskolan Lingonet som tillägg till Figur 32) 

Figur 31. Klara. Blyertsteckning Figur 32. Greta. Blyertsteckning 
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Dessa svar anser jag kan kopplas till barnens individuella preferenser eller normer kopplat till förskolans 

rutin vila. Därför bjuder jag in några svar från kapitlet 2.2.1 Musik som ljudbilder, där Caesar kopplade 

soulmusik (exempelmusik 3) till vilan och Penny kopplar New age-musik (exempelmusik 7) till 

vilomusiken. Julies och Amirs svar kan tolkas som att de önskar tystnad på vilan medan Penny aldrig 

vill ha lugn musik. Detta kan även tolkas som att Penny inte vill vila eller önskar annan musik på vilan. 

Intressant är också Gretas svar ”Ibland när jag lägger pussel vill jag inte ha musik” (Figur 32) kopplat 

till Koolidge och Holmes (2018) artikel som just undersökt barns kognitiva förmågor kopplat till musik 

under en pusselaktivitet där resultatet visade på en ökad kognitiv förmåga i relation till uppspelad 

instrumental musik. 

2.2.5 Sammanfattande analys 

Genom gruppsamtalen fick jag många svar som hjälpte mig att besvara studiens frågor angående vilka 

aktiviteter den uppspelade musiken lockar barnen till samt hur musicking kan användas för att 

undersöka meningsskapande i förskolan. Meningsskapandet sker genom barns uttryck för motstånd mot 

uppspelad musik eller önskan av tystnad. Musikens mening skapas också tillsammans med barnens 

aktiva lyssnande där associationer till ljudbilder bygger på många olika erfarenheter, fantasier och 

relationer. Meningen beskrivs också genom aktivt lyssnande i form av dans, musikskapande och 

framförande så några av de aktiviteter eller deltagande som Small (1998, s. 9) inkluderar i definitionen 

av musicking. 

Något som blev tydligt var att meningsskapandet med musiken är relativ. Jag kunde se hur barnen 

påverkats av varandra, av det erbjudna materialet, mina frågor tillsammans med den uppspelade 

musiken. Small (1999, s. 13) menar på att mening skapas i kontexten och mellan de människor som 

deltar vid ett musikaliskt framträdande och inte bara genom den mening som det musiken i sig själv kan 

anses bära. Exempel på när barnens tecknande smittat av sig är Figur 19, Figur 28 och Figur 29 då 

tecknandet av noter påverkat andra barns tecknande och verbala svar. Det jag däremot noterat är att låtar 

i upptempo eller partier i upptempo oavsett genre, instrumentalt eller sjunget språk associerades med 

musikskapande, framförande och dans medan New age-låten, den mycket lugna låten, associerades med 

vila och känslor men inte till dans eller musikskapande/framträdande.  

Tillsammans med exempelmusik 1, Våren/Vivaldi, uttrycktes en mångfald aktiviteter och associationer; 

vila, dansa, göra musik, gå och bada, Star Wars och vara ute. Här kan meningsskapandet också ses som 

subjektivt om än påverkat av omgivningen. Lilliestam (2009, s. 95) betonar att vi inte kan utgå från att 

musik upplevs på samma sätt av alla människor och påstår också att en lyssnar på ett annat sätt, hittar 
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fler associationer, om en tilltalas av musiken. Det jag förvånades över under uppspelningen av Kavir-e 

Del/Marjan vilken jag antog att barnen kanske inte hade hört förut, var barnens driv att associera och 

koppla musiken till meningsskapande aktiviteter såsom spela instrument, dansa med pennan på pappret, 

rösta blankt, undra över vilket språk som låten sjöngs på, teckna ett mönster och uttrycka att den spelade 

musiken var fin, äta mat i restaurangen och slamra med bestick. Under rubriken 2.2.1 Musik som 

ljudbilder kopplade jag bland annat barnens svar till känslor något som Small (1999, s. 18) också 

förklarar kan uppkomma genom upplevelsen av eller i relation till den framförda musiken och inte finns 

inneboende i musikstycket. 

Jag kunde också se att svaren under rubrikerna ofta korsades och sällan bara kan anses tillhöra den ena 

eller andra kategorin. Exempelvis i Amirs svar ”Jag tänker på rockmusik med elgitarr, dewn, dewn, 

dewn” då Amir både ljöd och gestikulerade med armarna som luftgitarr, då lyssnandet gav associationer 

som bidrog både till dans och framförande. Sammanflätningarna i musicking beskrivs av Small (1999, 

s.12) som poängteras i det mångfacetterade relationella deltagandet som musicking består av. 
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3 Diskussion och slutsatser om meningsskapande aktiviteter i förskolan 

I den här studien var syftet att undersöka om och hur uppspelad musik i förskolan kunde beskrivas som 

meningsskapande aktivitet. Under denna rubrik diskuterar jag hur jag uppnått detta syfte tillsammans 

med de valda metoderna och tillbakablickar på studiens process. Efter underrubriken 3.2 I ett större 

sammanhang sätts resultatet i relation till den forskning som tidigare presenterats samt nya frågor som 

väckts. Detta för att vidga förståelsen av hur uppspelad musik kan beskrivas som en meningsskapande 

aktivitet i förskolan.  

För att besvara studiens forskningsfrågor, vilka aktiviteter barn lockas till i samspel med uppspelad 

musik i förskolan samt hur begreppet musicking kan användas för att undersöka meningsskapande i 

förskolan, illustrerades under rubriken 2.1 Undersökning av hur meningsskapande aktiviteter i relation 

till musik framträder det aktiva lyssnandet genom dans och musikskapande/musikframförande samt det 

till synes passiva lyssnandet genom barns betraktande av högtalarna, andra dansande barn samt 

positionering av kropp som ett eventuellt motstånd till musiken. Undersökningen beskrev 

meningsskapandet genom möten som uppstod mellan barn, förskolepedagoger, rum och material där 

relationer utforskades tillsammans med musiken. I undersökningen under rubriken 2.2 Exempel på 

barns meningsskapande i relation till musik reflekterade barnen i gruppsamtalen över uppspelad musik 

där Musik som ljudbilder, Dans, Musikskapande och framförande samt Tystnad utgjorde rubrikerna 

tillika kategorierna i resultatet baserat på empirin samt begreppet musicking. 

Resultatet och analysen av studiens undersökningar synliggjorde meningsskapandet och relationerna 

som uppstod tillsammans med den uppspelade musiken. Relationer vilka enligt Small (1989, s. 13) utgör 

meningsskapandet i musicking. I analysen beskrevs det mänskliga relationernas roll i meningsskapandet 

genom Small (1999), vilket sattes i relation till resultatet. Även kontextens, frågornas, materialets och 

rummets betydelse ställdes i relation till meningsskapandet. Lyssnandet beskrevs som både subjektivt 

och relativt. Det konstaterades att musicking och meningsskapandet i samband med uppspelad musik är 

sammanflätat av en mängd aktiviteter, objekt, aktörer och relationer. Förskolornas musikutbud visades i 

resultatet att detta genererat såväl aktivt som passivt lyssnande där relationer utforskats. Detta 

konstaterande sattes i förhållande till Smalls (1999) idé om att kvaliteten behöver stå i relation till 

aktiviteten musicking och inte enbart kan hittas i musikstycket vilket resulterade i att båda förskolornas 

musikutbud kunde sägas vara användbart och av kvalitet. 

Jag uppfattar tydligt att uppspelad musik fungerar som incitament för barnen att producera mening. De 

sammantagna resultaten för båda undersökningarna visar på hur meningsskapande aktiviteter uppkom 

då musik spelades upp i förskolorna. Genom mellanmänskliga relationer, relationer till rummet, 
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materialen och musiken uppstod meningsskapande aktiviteter som dans, motstånd eller avståndstagande, 

musikskapande och associerande som tog sig uttryck genom kroppars gester, verbala uttryck och 

teckning. Tillsammans utgör dessa kategorier en del av meningsskapande aktiviteter som jag anser 

värdefulla då meningsskapande för mig handlar om att förstå och erfara omvärlden, dela med sig av sina 

erfarenheter men också genom att själv välja när och hur detta kan ske. Jag är medveten om att detta 

resultat baserar sig på en begränsad empirisk undersökning. Begränsad i den bemärkelsen att tiden satte 

dess ram. Hade jag, tillsammans med de utvalda metoderna, gjort en mer omfattad undersökning där fler 

förskolor deltagit dels under längre tid, dels under varierade tidpunkter kunde detta ha bidragit till ett 

resultat där fler kategorier av musicking och meningsskapande aktiviteter kopplat till uppspelad musik 

gjort sig synbara. Då hade jag kunnat göra mer kvalificerade slutsatser. Jag vill ändå understryka att 

undersökningen öppnat upp för en lyhördhet och medvetenhet om vad musik i förskolan kan bidra till. 

Att ens egna musikpreferenser bör ställas i relation till alla deltagares preferenser och hur dessa kan 

berika varandra genom aktiviteter så som att samtala om, dansa med och inspireras att skapa egen 

musik.  
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3.1 Metodernas bidrag 

Metoderna observation och gruppsamtal visade sig gynnsamma för studiens syfte och frågeställningar. 

Jag fick fatt på en mångfald av meningsskapande aktiviteter kopplat till uppspelad musik i förskolan, 

vilka också väckte nya frågor. Dessa hade jag inte fått fram om jag följt min ursprungliga idé och 

forskningsansökan om att genomföra digitala insamlingar av uppspelad musik med tillhörande digitala 

enkäter som skulle skickas till Norge och Finland. Då såg förvisso de tilltänkta forskningsfrågorna 

annorlunda ut men då förskolorna ställde sig tveksamma till det tekniska insamlandet av empiri genom 

applikationen Shazam och jag inte kunde observera på plats drog jag tillbaka mina ansökningar. När jag 

genomförde mina undersökningar på plats i Sverige kunde jag förklara tekniken och visa metoden vilket 

inte stötte på några motstånd.  

Tecknandet gjorde det möjligt för mig att återvända till upplevelsen av aktiviteterna och även göra nya 

upptäckter. Genom att följa och uppmärksamma barnens kroppsliga konturer med blyertspenna på 

papper hittade jag likheter av ögonblick som annars kanske förblivit osynliga. I de 32 avtecknade 

sekvenserna av aktiviteter kunde jag hitta bland annat Francescas ihopkrupna kropp bakom den 

dansande Adam (Figur 5) men även de återkommande blickarna riktade mot högtalarna. Jag fick även 

fatt på de återkommande aktiviteter som uppstod i relation till uppspelad musik vilka var, dans, 

mellanmänskliga möten och musikskapande. Det jag inte fick fatt i med dessa metoder är huruvida 

barnen erfarit den uppspelade musiken tidigare eller inte och huruvida detta påverkar meningsskapandet. 

Att erbjuda teckningsmaterial och bilder på förskolans olika rum tillsammans med mina frågor i 

gruppsamtalet visade sig öppna upp för barns associerande till ljudbilder där erfarenheter, drömmar, 

fantasier, förskolerutiner och normer avspeglades genom teckningarna. Fler delar av musicking än 

lyssnandet som jag fokuserat på gjorde sig påminda genom tecknandet, där musikskapande och 

framförande av musik tecknades som en aktivitet kopplat till uppspelad musik. Även dansen som 

meningsskapande aktivitet kopplat till musik återkom genom barnens teckningar.  

Jag reflekterade över huruvida tidpunkten på året kunde spela roll för utfallet. Min studie likväl som 

Holmberg och Zimmerman Nilssons (2017) studie observerade förskolors musikundervisning under en 

vårvecka. Jag kunde se i resultatet av observationerna från Förskolan Blåbäret att melodifestivalens 

bidrag var ett inslag i den uppspelade musiken och tänker att det eventuellt hade låtit annorlunda om jag 

besökt förskolorna en annan dag på året. Metoden att lyssna och observera aktiviteter då uppspelad 

musik i förskolorna förekom visade sig vara enkelt att utföra på egen hand då det bara var under ett 

tillfälle som detta förekom samtidigt i olika rum, vilka angränsade till varandra. Det hade varit svårare 

att observera alla aktiviteter om musik spelats upp inomhus och utomhus samtidigt.  
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3.2 I ett större sammanhang 

Tillsammans med begreppet musicking, observationerna, barnens berättelser, teckningar och varierande 

lyssnande kan jag se musiken och de aktiviteter musiken bjuder in till med nya ögon. Genom att 

tillsammans med barnen medvetandegöra musiken genom samtal, reflektioner eller uppmärksammande 

av dans kopplat till musikens delar eller innehåll kan musikaktiviteternas meningsskapande lyftas fram. 

På liknande sätt uppmärksammade Wassrin (2013, s. 77) att den studerade förskolan genomförde ett 

gemensamt aktivt lyssnande där musikpedagogen presenterade musiken med titel och artist varpå 

barnens kroppsliga respons plockades upp, bekräftades och speglades av pedagogen. I observationerna 

noterade jag att barns erfarenheter, intressen och varierande deltagande fick utrymme när det kom till 

val av aktivitet tillsammans med musik. Bland annat uppmärksammade jag det passiva lyssnandet då 

barn betraktat andras aktiva lyssnande, dans, för att senare själv dansa. På liknande sätt beskriver 

Wassrin (2013, s. 81) det meningsskapande som sker i relation med medmänniskor bland annat genom 

ett till synes passivt deltagande då ett barn står stilla och iakttar ett dansande barn och sedan dansar 

själv. Wassrin fortsätter sin beskrivning genom Rogoffs (1995, se Wassrin 2013, s. 81) begrepp 

appropriering vilket beskrivs som ett lärande genom en förändring som sker genom olika deltaganden 

så som iakttagande och lyssnande.   

Under två tillfällen spelades musik upp på Förskolan Blåbäret då omorganisering av rum, under en tid i 

väntan på annan aktivitet eller rutin. Detta påminner mig om Wilson Gillespie och Gliders (2010, s. 805) 

resultatdiskussion där pedagoger beskrivs använda musik i undervisningen som stöttning när det 

kommer till vardagliga rutiner som städtid och aktivitetsövergångar (se också Ehrlin & Tivenius 2017, s. 

20; Kondracka-Szala & Michalak, 2018, s. 27). Meningsskapandet som skedde under dessa stunder kan 

ses som en musikens motiverande eller signal för förskolans rutiner. Dock uppstod även andra 

meningsskapande aktiviteter samtidigt så som oplanerad eller självinitierad dans, möten med rummet 

och dra sig undan ljudkällan samt mellanmänskliga speglingar i dans. 

Genom att synliggöra musicking i förskolan betonas också vikten av att reflektera över musikutbudet. 

En av de förberedande aktiviteterna som jag tänker också ingår i musicking är att välja musik som 

spelas upp i förskolan då Small (1989, s. 9) inkluderar alla de aktiviteter som föregår ett musicking-

event. Tanken på att all musik som spelas upp kan generera en variationsrikedom av meningsskapande 

håller jag med om, oavsett karaktär. Musicking inkluderar ett mångsidigt deltagande utan värderande. 

Men det jag ställer mig undrande över är huruvida vissa aktiviteter och viss musik premieras i förskolan. 

Resultatet och analysen i denna studie visade på att den lugna musiken som spelades under längst 

sammanhållen tid av Förskolan Blåbäret i ateljén samt den mycket lugna exempelmusiken Blue 
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spirals/Daniel Kobialka under gruppsamtalet genererade aktiviteter, teckningar och svar kopplat till 

passivt lyssnande, vila, stämningar och känslor. Musiken som hade ett högre tempo oavsett genre, språk 

eller instrumentalt genererade till största delen ett aktivt lyssnande och spelades upp under begränsad 

tid, som längst 20 minuter. Denna musik spelades också upp i större rum där större tomma golvytor 

fanns att tillgå. 

Det som kan vara värt att reflektera över är vilka platser, tidpunkter och vems val som styr utbudet och 

aktiviteterna. De medvetna eller till synes omedvetna val som styr musikutbudet kan påverka vad Small 

(1989, s. 77) menar sker genom musicking där någons värderingar utforskas, bekräftas och hyllas. Det 

jag konstaterat tillsammans med Small (1999, s. 13) och Lilliestam (2009, s. 95) är att lyssnandet både 

är subjektivt och relativt, musik upplevs olika av olika människor i olika sammanhang och kan inte 

sägas bära på absoluta sanningar. Likaså tänker jag att detta faktum bör tas i beaktande när det kommer 

till musikutbudet och dess eventuella kopplingar till aktiviteter. Till exempel bör en fundera på om det 

som framgår i studien av Koolidge och Holmes (2018, ss. 393–394) där välbekant instrumental 

bakgrundsmusik anses påverka barns kognitiva förmåga positivt i en pusselaktivitet, eller att barn 

tecknar både under längre perioder och mer kreativt under tiden de lyssnar på välbekant populärmusik 

tillskillnad från när de lyssnar på obekant klassisk musik. Allt behöver ju ställas i relation till den 

kontext en befinner sig i för stunden och reflekteras över tillsammans med de som befinner sig där. Hur 

kan annars dessa forskningsresultat förstås då observationsresultatet i denna studie visade att tecknandet 

och andra koncentrationskrävande aktiviteter pågick till musik av blandad sort, dels i ateljén på 

Förskolan Blåbäret dels under gruppsamtalen då vissa barn tecknade till varje exempelmusik oavsett 

genre, där jag tyckte kreativiteten och meningsskapandet gjorde sig synlig. (I min studies empiri framgår 

dock inte om musiken som spelades upp var välbekant för barnen eller inte.) Eller då Greta menar på att 

hon ibland inte vill ha musik när hon lägger pussel, att även beakta ”tystnadens musik” och inte ta för 

givet att den för en själv lugna musiken får alla att slappna av eller koncentrera sig. Detta får mig också 

att tänka på hur musik som anses passa en viss aktivitet kunde få en annan mening i tillsammans med 

annan aktivitet. Att följa Caesars förslag från gruppsamtalet och spela upp It be´s that way sometime 

med Nina Simone till vilan eller att plocka upp Stigs associationer till Star Wars med Våren/Vivaldi 

(Figur 26) genom att sammanföra dessa associationer i en annan aktivitet, till exempel lek eller dans. 

Eller att som en skulle kunna tolka Pennys svar, trumma en stund som vila (Figur 30). 

Musikutbudet skulle också kunna sättas i relation till Hargreaves, North och Tarrant (2015 se 

Kondracka-Szala & Michalak, 2018, s. 25) som beskriver att barn upp till 10 års ålder ofta har en större 

öppenhet för olika musikstilar och genrers men menar på att musiken de exponeras för inte är så 
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varierad utan domineras av musik inom populärmusikgenrers (se även Holmberg & Zimmerman 

Nilsson, 2017; Georgii-Hemming & Westvall, 2010). Detta kan även kopplas till förskolans värdegrund 

och uppdrag som jag tog upp i inledningen där det beskrivs att barnens förståelse för värdet av kulturell 

mångfald ska främjas samt att de genom estetiska upplevelser och gestaltningar ska ges möjligheter att 

utforska omvärlden (Skolverket 2018, ss. 5–8). Jag menar att musiken har potential att öppna upp för 

meningsskapande där vi kan samspela och utforska omvärlden genom musicking. Jag vill dock 

poängtera att vi varken bör förkasta populärmusiken eller upprätthålla dess dominans utan snarare 

lyssna efter de meningsskapande aktiviteter som sker i samklang med musiken som spelas upp. 

Därigenom kan vi ge förslag på musikaliska teman eller referenser från fler genrers oavsett ursprung, 

takt eller ton där utforskandet kan gå vidare och utmanas till att skapa nya upptäckter.  

Genom undersökningarna kunde jag se musicking öppna upp för meningsskapande relationer till 

varandra, den uppspelade musiken och omvärlden. Barnens reflektioner under gruppsamtalet gav mig 

nya insikter, hur givande det är att lyssna tillsammans och dela med sig av sin respons och sina 

associationer som berikar varseblivningen och därmed också meningsskapandet. Aktivt och passivt 

lyssnande öppnar båda upp för meningsskapande men det gäller att vara lyhörd och upptäcka det 

”passiva meningsskapandet” som lätt kan gå en obemärkt förbi. För mig tyder detta på att musicking blir 

betydelsefullt i utbildningen. Musicking kan vidga våra förgivettaganden om hur och vad 

musikundervisning kan bestå av och leda in till ett utforskande tillsammans med barnen, all den musik 

som finns att tillgå och all musik och musicking som ännu inte finns.   

3.3 Vidare forskning 

I resultatet kunde jag se hur den uppspelade musiken genererade lust att skapa egen musik, något som 

även Young (2009, se Ehrlin & Tivenius 2017, s. 20) menar då musikens relationella samspel kan 

generera musikaliska idéer. Detta var inte något jag fokuserade på i denna studie men som skulle vara 

intressant att undersöka. Om och hur barns musikskapande uppmuntras i förskolan.  

Det jag reflekterade över när jag gick igenom empirin var om det råder en lugn och ro-norm i den 

svenska förskolan idag. Frånvaron av musik, tillsammans med lugn uppspelad musik i bakrundsnivå 

dominerade den sammantagna durationen på de båda studerade förskolorna. Jag kan se att resultatet i 

viss mån stämmer överens med hur Vist och Os (2019, s, 329) presenterar kvalitetsverktyget ITERS 

beskrivning av kvalitet då musik som spelas upp på hög nivå under en längre tid anses störa pågående 

aktivitet. Denna syn på kvalitet eller musik som störande av aktivitet behöver inte nödvändigtvis delas 

av förskolorna, anledningen att den höga musiken spelades upp under en kortare tid kan givetvis bero på 
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andra faktorer. Men jag tycker att det blir intressant med tanke på att stunderna då uppspelad musik som 

kan sägas uppmuntrade till ett mer aktivt lyssnande med hela kroppen, på båda förskolorna var 

begränsade i duration. Därför kunde det bli intressant att undersöka vilket utrymme dansandet ges i 

förskolans utbildning. 
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Bilagor 

 

Bilaga 1 Observationsprotokoll 

Rum, antal människor, barn vuxna:  

Låt/artist/Grupp Genre: 

populärmusik, 

rock, jazz, 

klassisk, blues, 

soul, hip hop, 

new age, 

barnmusik, 

instrumental, 

vokalist med, 

sjunget språk. 

Icke 

västerländsk 

musik 

 

Tempo 

Volym 

 

Klockslag 

Längd  

 

Före och efter, 

Sammanlagd 

musikuppspelning.  

Plats 

Rum 

 

Aktivitet 

Reaktioner/samspel 

Fotografera. 

teckna 

     

     

     

     

 



 

 

Bilaga 2. Exempelmusik 

Exempelmusik 1. The 4 Seasons, Op. 8/1, RV 269,” Spring”/ St. Mark´s Philharmonic Orchestra. 

Klassisk musik, lugn. Instrumental. Bakrundsmusiknivå/samtalsnivå.  

Exempelmusik 2. Kavir-e Del/Marjan. Äldre Populärmusik. Lugn/varierat. Iransk sång. 

Bakrundsmusiknivå/samtalsnivå.  

Exempelmusik 3. It be´s that way sometime/Nina Simone. Soul. Upptempo. Engelsk sång. 

Bakrundsmusiknivå/samtalsnivå. 

Exempelmusik 4. In a Persian market/Enoch Light. Jazz. Upptempo. Instrumental. 

Bakrundsmusiknivå/samtalsnivå. 

Exempelmusik 5. Yèkèrmo Séw/Mulatu Astatke. Jazz. Lugn/varierad Instrumental. Icke västerländsk. 

Bakrundsmusiknivå/samtalsnivå. 

Exempelmusik 6. Dancing on my own/Robyn. Populärmusik. Upptempo. Engelsk sång. 

Bakrundsmusiknivå/samtalsnivå 

Exempelmusik 7. Blue spirals/Daniel Kobialka. New age. Lugn. Instrumental. 

Bakrundsmusiknivå/samtalsnivå 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Bilaga 3. Mejl till Förskolornas rektorer 

 
 
 
 
 
 
Hej ……………………….! 
  
Jag är i fart med att samla empiri till min c-uppsats och bifogar information kring denna och hur 
det kan gå till. 
Hoppas att du kan ta dig tid att läsa den bifogade texten och svara så snart som möjligt. 
  
Den tänkta undersökningen, på ……………….., är planerad till nu på tisdag den 14/3 men jag 
kan ändra till tisdagen den 21/3 om det inte funkar. 
  
Vill du ge ditt medgivande så kopiera gärna denna text och klistra in i ett returnerande mejl. 
Detta gäller dina personuppgifter, din mejl, 
men jag vill också informera om studien och få ditt medgivande till …………….medverkan. 
Om så är fallet kommer vårdnadshavare och pedagoger också att lämna sitt samtycke.. 
  
Har du några frågor så ring gärna: 
Johanna Björkqvist 
0737530343 
  

Om du väljer att delta: Läs igenom samtyckesblanketten noggrant. Svara på 
denna e-post med följande text: 

”Jag bekräftar att jag har tagit del av informations och-samtyckesblankett 
som bifogades i e-post 2023-03-08 till mig. Jag är införstådd med hur 
personuppgifter kan komma att behandlas. Jag är medveten om att   
deltagandet i studien är helt frivilligt och kan avbrytas   
utan att ange något skäl. Jag bekräftar med denna e-post att jag ger mitt 
samtycke till att mina personuppgifter behandlas inom ramen för studien 
kring musik i förskolan av Johanna Björkqvist”.” 

 

 

 

 

 



 

 

Bilaga 4. Information om studien 

 

 

Stockholm 8/3 2023 

 

Information om studie kring musik i förskolan 

 

Jag är student på ett av förskollärarprogrammen vid Södertörns högskola. Denna sista termin på 

utbildningen skriver jag ett examensarbete som omfattar en mindre undersökning som är relevant för 

förskolans praktik och mitt kommande yrke som förskollärare. Studien kommer att handla om musik 

som spelas upp i förskolan och om och hur barn och pedagoger skapar mening tillsammans med 

uppspelad musik. 

För att samla in material till studien skulle jag gärna vilja besöka avdelning ………… tisdagen den 

14/3–23 mellan klockan 08.30-16.00. Jag skulle då vilja fotografera eventuella aktiviteter som 

uppkommer då musik spelas upp. Fotografierna kommer ligga som grund för anonymiserade 

blyertsteckningar, vilka jag gör på plats. Fotografierna kommer att raderas samma dag och inte arkiveras 

eller sparas men de anonymiserade teckningarna kommer att ingå i studien. För att samla information 

(låttitel och artist/er) om uppspelad musik kommer jag att använda mig av appen Shazam. Shazam 

lyssnar bara till inspelad utgiven musik och inte annat ljud. Jag skulle också vilja föra 

observationsanteckningar angående uppspelad musik.  

Om intresse finns skulle jag även vilja genomföra ett gruppsamtal med 3–5 barn, ca 20 minuter samt en 

intervju med en förskollärare i ca 40 minuter. Gruppsamtalet och intervjun vill jag spela in för att kunna 

transkribera i efterhand. Detta gör jag genom Södertörns Högskolas Teams. Allt digitalt insamlat 

material, även detta mejl, kommer att förvaras på Södertörns Högskolas OneDrive.  

Jag skulle vilja dela ut information om studien och samtyckesblankettter till samtliga barns 

vårdnadshavare på ………, genom att sätta ut lappar på skåpen i hallen. Dessa kan sedan lämnas in i 



 

 

fysisk låda som jag sätter upp, på av pedagoger lämpligt vald plats. Blanketterna kommer jag sedan att 

förvara på så sätt att inga obehöriga får tillträde till dessa.  

De barn som medverkar i studien är de vars vårdnadshavare givit sitt samtycke till deltagande. Detta 

kommer även att gälla de förskolepedagoger vars röster jag spelar in. Skulle några känsliga 

personuppgifter (tex. uppgifter om etniskt ursprung, hälsa, politisk åsikt, religiös övertygelse) 

framkomma under samtalen raderas dessa och tas inte med i transkriberingen.  

Genomförandet av uppsatsen är reglerat av etiska riktlinjer som rör tystnadsplikt och anonymisering. 

Detta betyder att barnens, personalens och verksamhetens identitet inte får avslöjas. Det insamlade 

materialet avidentifieras. Materialet kommer inte att användas i något annat sammanhang utan bara i det 

egna analysarbetet. Enligt Lärarutbildningens rutiner förstörs materialet efter avslutad utbildning, senast 

1/11–23. Den färdiga uppsatsen kommer sedan att publiceras digitalt genom publikationsdatabasen 

DiVA. 

Med detta brev vill jag informera om studien samt be om ert medgivande för avdelningen …….på 

…………………………..deltagande i studien. Medgivandet kan skickas via mejl.  Alla medverkande 

barn och vuxna på ……………. kommer även att bli åldersadekvat informerade om studien och ges 

möjlighet att besluta om sitt eget deltagande. All medverkan i studien är frivillig och kan avbrytas när 

som helst, även efter att materialinsamlingen har påbörjats och utan att något skäl behöver anges.   

Kontakta gärna mig eller min handledare för ytterligare information!  

Vänliga hälsningar,  

Johanna Björkqvist 

0737530343 

20emjb1@suni.se 

Handledare, 

Annika Öhrner 

Södertörns Högskola 

086084234 annika.ohrner@sh.se 

mailto:20emjb1@suni.se
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Bilaga 5. Samtyckesblankett till vårdnadshavare 

 

Samtycke till behandling av personuppgifter i samband med studentarbete 

vid Södertörns högskola. Till Vårdnadshavare.  

Jag är student på ett av förskollärarprogrammen vid Södertörns högskola. Denna sista termin på 

utbildningen skriver jag ett examensarbete som omfattar en mindre undersökning som är relevant för 

förskolans praktik och mitt kommande yrke som förskollärare. Studien kommer att handla om uppspelad 

musik i förskolan och de aktiviteter som sker i samband med musiken. 

För att samla in material till studien skulle jag gärna vilja besöka ……        tisdagen den 21/3 mellan 

08.30- 16.00. Jag skulle då vilja: 

1. genomföra ett gruppsamtal angående musik tillsammans med 3–5 barn under ca 20 

minuter.  

Gruppsamtalen kommer att spelas in för att transkriberas i efterhand. Ljudet spelas in via Södertörns 

Högskolas Teams och sparas tillfälligt på Södertörns Högskolas OneDrive för att raderas när 

transkriberingen är genom förd, dock senast vecka 17, 2023.  

 

2. Föra ett anonymt observationsprotokoll angående uppspelad musik vilket kommer att 

innehålla: 

• Information angående eventuellt uppspelad musik som samlas in genom appen 

Shazam, en app som bara lyssnar till uppspelad utgiven musik och inte annat ljud 

den hör i miljön.  

• Anonymiserade teckningar baserade på fotograferade barn i aktiviteter tillsammans 

med uppspelad musik. Jag fotograferar aktiviteterna med förskolans lärplatta, dessa 

fotografier kommer att raderas samma dag och inte lagras eller sparas.  

 

Jag samtycker till att Södertörns högskola behandlar följande personuppgifter i studentarbetet av Johanna 

Björkqvist i enlighet med nedanstående beskrivningen.  



 

 

Samtycket innebär medgivande för ert barns deltagande i studien. Alla medverkande barn kommer att bli 

åldersadekvat informerade om studien och ges då möjlighet att besluta om sitt eget deltagande.  

 

Vilka personuppgifter kommer att behandlas? 

• Inspelat ljud av barnets röst.  

Vad är syftet med behandlingen av personuppgifter? 

 Syfte med behandlingen av personuppgifterna är att jag vill kunna transkribera samtalet i efterhand för 

att möjliggöra största möjliga närvaro i dialogen under samtalet.  

Syftet med fotograferandet av barn i aktivitet med musik är att visa på den mångfald av utforskande som 

musik kan locka till. Jag använder mig av fotografierna för att fånga ögonblicksbilder av möten och 

upptäckter.  

På vilken rättslig grund kommer personuppgifterna att behandlas? 

Personuppgifterna behandlas med ditt uttryckliga samtycke. Deltagande i studien är helt frivilligt. Du 

kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak. Om du inte samtycker till 

personuppgiftsbehandlingen kan du göra det utan att drabbas av negativa konsekvenser. 

Lagringsform och skyddsåtgärder: Inspelat ljud av röster räknas som personuppgifter och dessa 

kommer att elektroniskt förvaras tillfälligt på Södertörns Högskolas OneDrive. Transkriberingen kommer 

att anonymisera alla personer och om känsliga personuppgifter framkommer under samtalet kommer 

dessa att raderas permanent i direkt anslutning efter genomförd inspelning och inte tas med i 

transkriberingen.  

Lagringstid och gallring: Personuppgifterna kommer bevaras tills dess att ändamålet upphör och 

personuppgifterna kommer därefter att raderas, senast i slutet av vecka 17, 2023.  

Vilka är mina rättigheter? 

Enligt EU:s dataskyddsförordning har du rätt att få ta del av samtliga personuppgifter om ditt barn som 

hanteras (registerutdrag) Du har även rätt att få ditt barns uppgifter rättade vid fel. Du har även rätt att 

begära radering, begränsning eller invända mot behandling av personuppgifter. Fortsättningsvis har du 

rätt till dataportabilitet, dvs. rätt att överföra personuppgifter från en personuppgiftsansvarig till en annan 

”utan att hindras”. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att behöva ange orsak. 

Vem ska jag vända till om uppgifter är felaktiga eller jag vill ångra mitt samtycke? 

Behöver du få felaktiga uppgifter rättade, komplettera med saknade uppgifter (rättelse) eller ångrar du ditt 

samtycke (återkallelse) kan du i första hand kontakta ansvarig student och/eller dennes handledare (se 



 

 

kontaktuppgifter nedan). Du kan även vända dig till Södertörns högskolans dataskyddsombud på 

dataskydd@sh.se.   

Personuppgiftsansvarig: Södertörns högskola är juridiskt ansvarig för studentens 

personuppgiftsbehandlingar i studentarbeten. Du kan alltid nå Södertörns högskola via e-post 

registrator@sh.se eller telefon 08 608 40 00. 

Dataskyddsombud: Har du funderingar eller klagomål om hur ditt barns personuppgifter behandlas kan 

du alltid vända dig till Södertörns högskolas dataskyddsombud på dataskydd@sh.se.  

Klagomål: Är du inte nöjd med högskolans hantering av ditt barns personuppgifter har du alltid rätt att 

lämna klagomål till Integritetsskyddsmyndigheten. Du når dem via e-post: imy@imy.se eller telefon 08-

657 61 00.  

Blanketten ska alltid undertecknas i pappersformat i två exemplar (en för den som väljer att delta i 

studien, en för Södertörns högskola). 
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Kontaktuppgifter till ansvarig student och handledare:  

Självständigt vetenskapligt arbete, Södertörns Högskola.   

 

Handledare: Annika Öhrner, 086084234, annika.ohrner@sh.se 

 

Student Johanna Björkqvist, ……………20emjb1@suni.se 

 

Genom mitt undertecknande nedan bekräftar jag att jag har tagit del av ovanstående information och är 

införstådd med hur mitt barns personuppgifter kan komma att behandlas. Jag är medveten om att 

deltagandet är helt frivilligt och att mitt barn eller jag kan avbryta deltagandet i studien utan att ange något 

skäl. 

Datum och ort:  

____________________________________________________ 

Barnets förnamn:  

____________________________________________________ 

 

Vårdnadshavares underskrift: 

________________________________________________ 

 

Namnförtydligande: 

_________________________________________ 

Behåll detta! 



 

 

Kontaktuppgifter till ansvarig student och handledare:  

Självständigt vetenskapligt arbete, Södertörns Högskola.   

 

Handledare: Annika Öhrner, 086084234, annika.ohrner@sh.se 

 

Student Johanna Björkqvist, ………….20emjb1@suni.se 

 

Genom mitt undertecknande nedan bekräftar jag att jag har tagit del av ovanstående information och är 

införstådd med hur mitt barns personuppgifter kan komma att behandlas. Jag är medveten om att 

deltagandet är helt frivilligt och att mitt barn eller jag kan avbryta deltagandet i studien utan att ange något 

skäl. 

 

Datum och ort:  

____________________________________________________ 

 

Barnets förnamn:  

____________________________________________________ 

 

Vårdnadshavares underskrift: 

________________________________________________ 

 

Namnförtydligande: 

_________________________________________ 

Riv av och lämna in i avsedd låda placerad i förskolans hall, Tack/ Johanna. 


